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BQF* Przez cały ciąg wystawy Polacy udający 
•lę do Paryia mogą nabywać Nra Czasu w Chrand 
Magasins du Prin*emvs, Boulevard Haussmann 70.

K ra k ó w  14 p a ź d z ie rn ik a
Leżał dziś na katafalku syn znanej, zacnej i ko­

chanej w Krakowie rodziny. Leżał, jak śpiący tyl 
ho z takim wyrazem spokoju i poddania, tle  także 
z takim wyrazem pewności i siły. Żył krótko, le­
dwo lat 42, żył w czasach ciężkich, a mało sposobnych 
do czynu, a jednak umarł z tem ogóluem prze 
świadczeniem, że przed wszystkimi był do czynu 
zdolny, a gdyby Bóg w sw ea miłosierdziu ty ł dni 
jego przedłużył, byłby dla kraju przed wszystkimi 
potrzebny. Skąd takie rozumienie o człowieku, któ- 
ry nie miał spo3obności — nie wielkiemi zasiu 
gami, bo te miał — ale wielką pierwszorzędną dzia­
łalnością zabłysnąć? Skąd? Bo od pierwszej mło­
dości i w katdcj chwili życia pełnił swój obowią­
zek, nie tylko zupełnie, ale z tą sumiennością, 
która nawet przy znakomityth zdolnościach, jakie 
Posiadał, nie byłaby stirczyła, gdyby jej me była 
towarzyszyła najwyższa prawda.

.By taki sąd usprawiedliwić o Józefie Bideuim,— 
kilka tu szczegółów z życia, chyba dla tych, którzy 
go nie znali, bo kto się doń zbliżał, kto go wi 
dział w publicznem działaniu, ten nie pytał, by go 
ocenć, co rotoił w życiu. Po świetnie odbytych 
bankach, a jak na młodego człowieka przystało, 
Po otrzymanych stopniach, po podróży, k t ó a  kil­
ka razy zwróciła uwagę cudzoziemców na młodego 
Kolaka, wchodlzi natycomiast w Warszawie do słu­
żby w komisyi Bpraw wewnętrznych, porzuca ją
*  61 roku, a tSkoro Wielopolski objął kierunek 
sprawy publicznej, wraca do niej natychmiast. 
Pn»z tego wielkiego znawcą ludzi powołany na 
ftforendarza Rady Stanu, używany do spraw tru­
dnych, wymagającycych sądu, energii i roztropno­
ści nad wiek młodzieńczy, zrósł Big tak z tą epo- 
«ą, że Barn od n: ej liczył dni publicznego życia. 
Hak 68 może nie był dla niego pierwszym zawo­
dem i pierwszym bólem, ale był zawodem, które­
mu Bię natychmiast i zupełnie poddał, ale co 
jest podobno wytłumaczeniem przedwczesnego zgo 
“U, był raną, która nię wprawdzie zabliźniła, ale 
która się nie zagoiła do końca życia. Wytrącony
* kolei, jak zawsze u nas, przerzucony w nową 
dla Biebie sferę d;iałhnia, gospodarując okazał or­
ganiczną taką zdolno'ść w praktycznym zawodtie, 
jakiej eię nikt w niun nie domyślał. Tu znowu 
przerwa, znowu zawćii. Innego byłby przygnębił,

' ule jednego powalił, jego tylko umocnił, podniósł, 
wewnętrznie wyswobodził. Więc Eię zaczął dla nie­
go w tym koronnym kpaju nowy zawód polityczno- 
obywatelski, który jeżtlK sumiennie sptłniany, nie 
może być bez pożytku, bez prawdziwej zasługi, nie 
jest nawet bez chwały.

Nadmiaru zdolności nie mamy w kraju. Kiedy 
się jawią, a połączone z. niezwykłym, nie c,dzien­
nym charakterem, zaws?:e przeładowane pracą. To 
też Józef Badem wszędaie gdzie stanął, gdzie dzia- 
łał, w Rudz e powiatowej, w Towarzystwie R -lni- 
nsem, w Reprezentacji krajowej, odrazu muBiał za 
jąć miejsce. I chociaż w kilku latach, nie dało się 
może bardzo wiele zrobić, to ostatecznie on, me 
kto inny w wielu najtrudniejszych chwilach prze­
ważał. I takie też było o jego zdolnościach i o je­
go charakterze r zumiecie, że zwykle w tych naj- 
ważuiejszych sprawach krajowych, przy naradach po­
wag Bpółecznrch, oczekiwano jc go udziału, rady, a czę­
sto de jyzyi. Naweł tych prac, po których przychodzi­
ły prywatne obowiązki, bo każdy chciał go mieć, to opie­
kunem dzieci, to doradcą, to rozjemcą w trudnych 
sprawach, podkopał bardzo silną naturę. Powie­
dziano o innych, że nie mieli polskich wad, o mm 
Powiedzieć można, że miał wszystkie polskie za­
lety, ale nietylko wrodzone, odłogiem leżące, lecz 
przetrawiane wewnętrzną nad sobą pracą, przero­
bione w cnoty. Nie rozumiał, by m .żaa było od 
mówić pomocy, nie pojmował, by można było nie 
iłow ać  bliźniego, nawet z hazardem własnej egzy­
stencji, nie umiał odmówić usługi; a kiedy ją speł 
hiał, to z gorliwością, o której tylko ci mówić po­
winni, co z niej korzystali. Szczególny był w tym 
Człowieku do sprawy publicznej zapał, szczególna

Część literacko-artystyczna. 

Z KRAKOWA.

Minęły już uroczyste chwile, kiedy Kraków przyj­
mował dostojnego Księcia i w świąteczne stroił się 
5**ty. Wszystśo powraca do codziennego trybu ży- 

: pochowano niedopaioue pochodnie i nowe kon- 
^> e ze starymi pasami i karabelami — a miasto 
c° jaśniało przez dwa wieczory świetną illumiaacyą 
* ciemniejszą, niż zwykle zanurzone dziś poairokę 

chmurnaj i deszczowej. . .
Jeźli tam gdzie obraduje Sejm przyjęcie brata 

ja rsk ieg o  megło mieć doni jfiłeść polityczną — to 
Pobyt w Krakowie rysuje się przeważnie na tle hi- 
t°ryCznem. Nieobcy tradycyom naszego narodu 

książę, którego za młodych lat ś. p. Maurycy 
^duBzyrki obznajamiał z historyą i literaturą 

**0,8ką, znać szukał tych wspomnień przeszłości i 
,58iftł je uczcić. Do btarych naszych kościołów wio­

li, go najpierw gorąca wiasa, to też chylił kornie 
przed ołtarzami, z których każdy jest jakimś 

r^n ik iem  naszych dziejów, modlił Bię przy gro- 
?°*cach i z czcią dotykał rehkwij, w które obfi 
J*J% skarbce kościołów krakowskich. Zwiedzając 
tu n ik i ,  groby, muzea zatrzymywał się długo i 
*dcal pytania świadczące, że nietylko okiem znaw- 

ocenia artystyczną piękność, ale i treść dtiejo- 
Pamiątek.
“b gdzie siedziba władz, stolica kraju, gdzie 

^omadzona reprezentacja, gdzie hczny świat u- 
Mowy, tam przyjęcie mogło mieć cechę ofieyalną,

miłość dla Kościoła, szczególne poświęcenie dla do­
bra kraju, dla potrzeby bliźnich, dla pożytku na­
wet domowych i włościan. Nic dla tej duszy nie 
było obojętne, nic dla tego serca za małe i dla 
tego wszystko co czynił, czynił z jednokowem prze­
świadczeniem spełnianego obowiązku: czy prosta 
narada parafialna, czy świetna dyskuBya, jak usta­
wy polowej w Sejmie.

Tego życia w ciągłej dz;ałalnośei, bez przymie 
szki. najmniejszej miłości własnej, bez pyłu próżno­
ści, w nieustannej służbie dobrej sprawy, wytłoma- 
czyć sobie nie potrafi, kto nie wie jaką siłę, jaką 
moc prawdy i obowiązku daje wiara. W naszym 
kraju wierzą niemal wszyscy i niech ra to Bogu 
będzie chwała, ale ta wiara, która ogarnie wszyst­
ko w życiu, która kieruje każdym jego czynem, a 
panuje nad katdem uczuciem, ta jest rzadką, bo 
jest łaską, na którą trzeba zasłażyć. Tę wiarę on 
miał, ale niech nikt nie myśli, by ona bvła rzeczą 
naturalną i przychodziła łatwo w życiu. Kiedy razu 
jednego w poważnej dyskusji, między przyjaciółmi, 
wyrwało mu się jak od niechcenia, te  życie chrzrściani - ] 
na nie jest zabawką ani ścieżką różami wysłaną, Fez 
trudem, pracą nad Bobą samym, ciągłem odmawia­
niem sobie przyjemności i spełnianiem twardego o- 
bowiążku, to własnego życia dał najprawdziwszy 
obraz.

Ale ta wiara była mu też najwyższą pociechą na 
łożu boleści, gdy przyszło mu się rozstawać z ro­
dziną, z przyjaciółmi, jakimi mało kto się poszczy­
cić może, z nadziejami w przyszłość, do których 
bądź co bądź przywiązule się serce czł iwieka. Nie- 
opuściła go też do ostatniego tchnienia ta podnio- 
słość serca, z którą już skostniałe ręce podnosił 
do modlitwy i wlepiał wzrok w krzyż.

Szedł ku wieczności jak szedł przez życie, pro­
sto, jasno wytkniętą drogą, bez trwogi bez naj­
mniejszej obawy, zdawało się bez żadnej wewnę­
trznej pokusy. Pismo tak maluje męża sprawie­
dliwego.

Młodego człowieka śmierć, może od śmierci Sta­
nisława Rzewuskiego, niewywołała w naszem spó- 
łecztństwie takiego wrażenia. Jest ogólne przeko- 
naaie, że kiedy w 42 życia Józef Badeni umierał, 
ponosił stratę kraj cały.

Piszą nam ze Lwowa d. 13 października :
O  Wiadomość o śmierci Józefa B a d e n i e g o .  

dziś tu doszła, sprawiła bolesne wrażenie w kołach 
poselskich. Zmarły lubo nie więcej jak cztery lata 
piastował godność poselską, pozyskał wielkie uzna- 
nie bystrością umysłu, prawością charakteru i nie- 
złomnością zaead. Nieznosił on kompromisów, za­
wsze otwarty, szczerze swe przekonania wypowia­
dał, bronił swego zdania Btanowczo i gorąco. Z dru­
giej strony był tak zacnych przekonań, że gdy 
w sprawie właśnie teraz znów agitującej się, prze­
niesienia kosztów leczenia na kraj. przyłączył się 
do większości komisji, nie wahał się następnie 
wprost oświadczyć, że od zdania swego odstępuje, 
przekonany argumentami przeciwnej strony. Zwo­
lennicy gminy zbiorowej tracą w nim silnego sprzy­
mierzeńca; zawsze on powtarzał, że musi przygo 
tować projekt całkowitej reformy gminnej. Działal­
ność jego w komisyach była bardzo rozległa; był 
on w Sejmie referentem ustawy polowej, i jemu 
zawdzięcza kraj w znacznej części pm jęcie tej n- 
stawy. Przez śmierć jego, okrąg wyborczy wię­
kszych posiadaczy obwodu Rzeszowskiego traci dru­
giego posła, gdyż p. Skrzyński złożył mandat.

Z powodu, że na pogrzeb ś. p. Badeniego udaje 
się wielu posłów, a między niemi referent drogowy 
w Wydziale krajowym, hr. Władysław B a d e n i ,  
ustawa drogowa Bpadnie więc jutro z porządku 
dziennego i dopiero we wtorek dostanie Bię pod 
dyBkusyę. Oczekujemy jej z niecierpliwością i oba­
wą zarazem. Rzeczywiście, w Sejmie naszym ugru­
powanie stronnictw iest tego rodzaju, że za nic 
ręczyć nie można Jeżeli pewna frakeya postawiła 
żądanie wyłączenia miast z ustawy drogowej i wska­
zała, że wówczas dopiero głosować może za usta­
wą, skoro ta nie będzie się odnosiła do miast; to 
nic dziwnego, że inna frakeya zechce wyłączyć ob­
szary dworskie, a niemogąo tego dokazać, wraz 
z pierwszą grupą głosować może za przejściem do

porządku dzienn-rgo. Posiada Sejm wprawdzie inne 
nośne frakeye, zwolenników reformy administra­
cyjnej wedle różnych sposobów i zapatrywań, a ci 
wszyscy będą głosowali za sz.zegćłowemi rozpra­
wami. Jednak nie można być pewnym, czy jedno, 
czy drugie zdanie przewoź); j ciy nawet przy roz­
prawach szczegółowych można będzie uzyskać zgo­
dę t a  główne puckta. ,

Dwio mianowicie sprawy będą przedmiotem dłuż 
szej dyskuayi szczegółowej: podstawa prestaeyi i 
okrąg drogowy.

Pod względem {ret tacy i, pewna część posłów 
mniema, że pojęcie partyi jeit tak nieokreślone, ii 
a wiele byłoby lepiej, goyby zamiast partyi posta­
wić w ustawie ludność męską w Bile wieku, okre­
ślonej latami od 18 do 60 lit. PreBtacya taka 
miałaby jasno oznaczony podmiot prestacyi, i dzia­
łalność byłaby znaną, wiedząc, że dzień liczy się 
jako dziiń męski, kiedy teraz rodzina czy partya 
mogłyby dawać prestacyę kobiet a nawet dzieci.

Następnie pewna część poBłów, życzy sobie za­
miast prestacyi od podatku, naznaczenia obowią 
zkowego 5ciu centów dodatku do podatku na dro­
gi gminne.

Okrąg drogowy wywołuje zawsze pcwce obawy, 
poniewtż upatrują w nim początek gminy zbioro 
wej, chociaż komiiya bardzo wielkie poczyniła u- 
stępstwa, a Rada powiatowa tworząc Bama okręgi 
drogowe, moża konkurencyę ograniczyć na jedną 
gminę i jeden obszar dworski.

Fatalną myśl podziału ustawy drogowej w tea 
spoBÓb, aby oddzielnie uchwalać ustawę o drogach 
powiatowych i krajowych, a oddzielnie ustawę o 
utrzymania dróg gminnych, zdieje Bię zupełnie za­
rzucono, a komisya występuje z jednym tylko wnio­
skiem. Myśl rozdziału ustawy na dwie, uważano za 
fatalną, bo mogłoby to dać pozór, że przynajmniej 
zrobioną zoBt&h przez uchwalenie ustawy o dro­
gach powiatowych i krajowyct; gdy tymczasem ca­
ła wsga kwestyi spoczywa na drogach gmiscycb, 
których jest przeszło */# ogółu dróg kraju. To też 
ustawa o drogach powiatowych ma znaczenie do­
piero w kombmacyi z ustawą o drogach gminnych; 
a bez ostatniej pierwsza nawet uchwalić eię nieda.

Ponieważ Sejm zapewne w sobotę będzie zamknię­
ty, przeto oprócz ustawy drogowej i budżetn nie 
wystarczy już czasu na żadne inne ważniejsze spra­
wy. Nie tylko ustawa budownicza, ale róanież me­
lioracyjna niedost&ną się już «apewse na porządek 
dzienny; a wniosek posła Golajewskiego o kosztach, 
będiie prawdopodobnie odesłany do Wydziału kra­
jowego, podobnie jak to wyraziliście w ostatnim 
artykule.

KORBSPUMllEJJiOYA „CZASU:*

L w ó w  12 października.

18-te posiedzenie sejmowe.
Między petycyami znajduje się petycya hr. Artura 

G o ł u c h o w s k i e g o  o wydanie ustawy w sprawie 
połączenia obszarów dworskich z gminami.

Komisarz rządowy odpowiada na interpelacyę 
p. K o ł a c z k o w s k i e g o  w przedmiocie odrzuce­
nia podania urzędu parafialnego w Cieszanowie, że 
fakt ten rzeczywiście się zdarzył, że je3t nieprawny 
i że winni pociągani będą do odpowiedzialności. 
Co się tyczy kroków, jakie rząd zamierza uczynić 
w celu zapobiegania na przyszłość takim niepra­
widłowościom, komisarz rządowy odpowiada, że 
istnieją ustawy, które mają być przestrzegane, nie 
ma zaś na to środków prewencyjnych, któreby 
zgóry zapobiedz mogły.

Następnie p. Ż y w i e k i  uzasadnia swój wniosek 
o założenie filii banku austro-wegierskiego w Tar­
nopolu. Miasto to jest punktem handlowym poło­
żonym na głównym trakcie handlowym, który jak 
z jednej Btrony potrzebuje takiej filii, tak z dru­
giej strony może zapewnić bankowi korzyści. Wnio­
sek ten odesłano do komiayi administracyjnej.

P. S m o l k a  referuje następnie w sprawie przy­
zwolenia na pobór opłat od napojów spirytusowych 
dla m. Podgórza.

P. G r o c h o l s k i  zauważył, że w tej sprawie

zachodzi kwestya zasadnicza co do prawa propina- 
cyi, której nie można lekko traktować; żąda tedy 
wydrukowania sprawozdania. Popiera go p. Wodn- 
cki Henryk, w mniemaniu, że idzie o pobór opłat 
dla m. Chizanowa, które na pierwszem miejscu 
było w porządku dziennym wydrukowane. Przeko 
naw3zy się o tem, że się pomylił, p. Grocholski 
cofa swój wniosek i ustawę względem Podgórza, 
przyjęto bez dalszych rozpraw.

Nad odn'śną ustawą dla m. Chrzanowa, p. Gr o ­
c h o l s k i  powtarza swój wniosek, a popiera go 
znowu p. H. Wodacki, nadmieniając, że jeBt to 
kwestya zasadnicza, gdyż wnioskiem Wydziału za­
grożone jest i rawo własności, stawia wniosek przej­
ścia do porządku dziennego. P. S p ł a w i ń s k i  nie 
widzi powodu, dla czego miasta Chrzanów mia- 
noby odmawiać prawa poboru opłat od napojów 
spirytusowych, skoro właściciel propinacyi na to 
się zgadza. Podobnie przemawia p. J a n k o .  Po 
powtórnem przemówieniu p. Spławińskiego, refe­
rent p. Smolka wyjaśnia, że dawniej Wydział kra­
jowy nie pozwolił miastu tego prawa, ponieważ 
właściciel prawa propinacyi temu się sprzeciwiał. 
Obecnie, gdy też odpadł wszelki powód odmowy, 
p. G r o c h o l s k i  cofa swój wniosek, a po odrzu­
ceniu wniosku p. W o d z i c k i e g o ,  uchwalono u- 
stawę w drugiem i trzeciem czytaniu, poczem czte­
rem gminom pozwolono pobierać wyższe dodatki 
do podatków.

Z porządku dziennego nastąpiło sprawozdanie 
komisyi budżetowej o kredycie dodatkowym dla 
krajowego funduszu szkolnego.

Referentem jest p. S m a r z e w s k i.
Sprawozdanie nadmienia:
C. k. Rada szkolna krajowa zażądała dodatko­

wego kredytu na r. 1878.
a) na zasiłki dla funduszów okręgo­

wych w i l o ś c i ...............................  19,247 złr.
b) na remuneracye dla katechetów . 5,610 złr.

Sejm uchwalił na r. 1878, na zasiłki dla fundu­
szów szkolnych okręgowych sumę 209.000 złr. 
Rada szkolna powołuje się na wydatki, których 
przy układaniu preliminarza nie można było prze­
widzieć. Nauczycielom, którzy w r. 1877 uzyskali 
patenta kwalifikacyjne, podwyższono dotychczasowe 
płace na stopę etatową, a znacznej liczbie nau­
czycieli, wprawdzie nie kwalifikowanych, ale w toko 
egzaminu będących, a w poruczonych im szkołach 
gorliwie pracujących, podniesiono płace zbyt szczu­
płe do 200 lub 250 złr., aby im umożebnić zda­
nie egzaminu. Na te cele ma być użjty kredyt do­
datkowy, a komisya zgodnie i  Wydziałem krajo­
wym oświadcza Bię za przyzwoleniem żądanego 
kredytu.

Iniaa rzecz co do remuneracyi dla katechetów; 
Rada szkolna ma zamiar katechetów przy 150 
szkołach za czas od Igo września do 31 grudnia 
1878 r. remuneracyą obdarzyć. Nie byłby to wy­
datek jednorazowy. Rada szkolna dąży widocznie 
do ustalenia tych remuneracyj. W budtecie bowiem 
na r. 1879 preliminowała w rubryce V poz. 3 na 
remuneracye dla katechetów 16,830 złr. to jest na 
rok cały trzy razy taką sumę, jakiej żąda teraz 
na trzecią część roku czyli na cztery miesiące. We­
dług § 14 ustawy o szkołach z d. 2 maja 1873, 
tylko w takich Bzkołach ludowych ma być ustano­
wionym katecheta za remuneracyą, w których nau­
ka religii wymaga 17 godzin tvgodniowo. Takich 
szkół nie ma w naszym kraju. W szkołach naszych 
ludowych nauka religii bywa wykładaną przez 4 
do 8 godzin tygodniowo. JeBt kilkadziesiąt gmin, 
które w myśl § 27 ustiwy gminnej płacą same 
za naukę religii. Kraj według uBtiw nie jeBt o- 
bowiązanym do ponoszenia tego wydatku.

W Sejmie kilkakrotnie już stawiane były wnioski, 
aby Sejm przyznał katechetom remuneracye, ale 
dotąd żaden z tych wniosków nie został przyję­
tym. Dla tego Wydział krajowy przedstawiając żą­
dania Rady szkolnój nie popiera tego żądania, a 
komisya budżetowa tem mniśj popierać je może 
iż pi2yzwolenie na kredyt dodatkowy na rok 1878 
byłoby tylko zadatkiem na kwoty nierównie zna 
czniejsze, których konsekwentnie i ze względów 
słuszności odmówić by nie można, przychyliwszy się 
do żądania obecnie postawionego.

Dla tych powodów komisya w załatwieniu spra­
wozdania Wydziału krajowego wnosi:

a żywsze usposobienie liczniejszej ludności manife­
stowało się może gorętszem i objawami zapału. Przy­
jęcie Arcyksięcia w Krakowie, poważne a serdeczne, 
miało znów zgodny z duchem miasta charakter tra­
dycyjny, i budziło obrazy z dawno minionej prze­
szłości. Niebyło tu wprawdzie wierzynkowych uczt, 
owych pociesznych maszkar po ulicach, jakie we­
dług kronikarzy wyprawiano, ilekroć do stolicy 
przybywali w gościnę książęta i panujący, ani o- 
wyćh rycerskich turniejów na dziedzińcu zamko­
wym jak ongi— bo tylko w grobach Wawelu, 
przy trumnach Jagiellonów, Wiśniowieckiego, So­
bieskiego, Wazów witały Habsburga pokrewne du­
chy, jakby odnawiając dawne sojusze i pytając o 
losy chrześciań3kiej Rzeczypospolitej i świętego 
rzymskiego imperyum.

Lecz nie: okrom tej historycznej inną jeszcze 
cechę miało powitanie Arcyksięcia w murach Kra­
kowa, cechę ściśle związaną z tem , co dziś starej 
stolicy pozostało jako jedyny tytuł pierwszeństwa 
wśród miast polskich. Wszak to przybywał protek­
tor naszej Akademii umiejętności, stworzonej przez 
Habsburgów, która wraz ze starą alm a m ater , 
jakby na wzór dwóch wież maryacbicb, co w tym 
dniu powitania jaśniały od świateł, wyrosła, w gó­
rę rzucając społem daleko krąg światła.

Więc nie w gościnę przybywał Książe cesarskiego 
domu, lecz witano go jako zwierzchnika infitytucyi 
narodowej, której rozwojem i wzrostem z tak wy­
łączną zajmuje się troskliwością. Protektor Aka­
demii zwiedzał wszystkie nasze zbiory od starej 
biblioteki jagiellońskiej do nowego muzeum Czar­
toryskich, bo z urzędu Bwego przyjął opiekę nad 
wszystkiem co się wiąże z naczelną instytucyą nau­
kową.

I pod tym względem Krabów miał się czcm po­
chlubić, mógł wzbudzić przekonanie, że nie brak 
zasobów, z których snuć się ma pnędza naukowe­
go życia, że Akademja nie wyrosła na jałowym 
gruncie, ale otacza ją grono instytucyj, muzeów i 
zbiorów obfity dostarczających materyał.

Bibliotekę Jagiellońską zwiedził już Arcyksiąże 
za pierwszą bytnością. Od paru lat wzbogaciły się 
niezmiernie zbiory gabinetu archeologiatnego, przy­
było nieco pamiątek w museum Akademii, rozwi­
nęło się muzeum techniczno-przemyełowe, a wreszcie 
stanęła nowa istytucya publiczna przy bramie fli- 
ryjańskiej, gdzie ks. Władysław Czartoryski umie­
ścił bibliotekę i zbiory, jakiemi poszozycićby się 
mógł nie jedea ród mon&rchiczny.

Na przybycie Arcyksięcia rozłożono w obszernej 
sali gmachu pijarskiego i pobocznych pokojach je­
dną zaledwie cząstkę tych skarbów. Cząstkę mó­
wimy, wszak wiadomo, że ks. Czartoryski zapełnił 
jodną salę w gmachu Wystawy paryskiej panuątKa- 
mi polskiemu W nowem muzeum wisie jeszcze pak 
nie zdołano rozpakować. Mimo tego owa cząstka 
zbiorów, która była pod ręką, wzbudza podziw za­
równo jakością jak ilością. Renztki to świątyni Sy- 
billi i domku gotyckiego z Puław uzupełnione w la­
tach wygnania. Czemżeż ten wybór wysłany na 
wystawę paryską, jeśli tu mamy przed oczami cie­
kawości archeologiczne, klejnoty artystyczne zaczą­
wszy od zabytków klasycznego świata, do pamią­
tek ostatnich czasów. Zbyt pospiesznie nazajutrz 
po odwiedzinach ArcykBięcia zdołaliśmy przecisnąć 
się przez salę, która się stała miejscem pielgrzym­
ki, abyśmy już dziś mogli naznaczyć, choćby głó­
wne działy tego skarbu, lub najcenniejsze wymie­
nić przedmioty, a  są tu takie, że przed niemi u-

Wysoki Sejm raczy uchwalić, jako kredyt do­
datkowy dla krajowego funduszu szkolnego, na za­
siłki dla funduszów szkolnych okręgowych kwotę 
19,247 złr.

PP. X. Sawa,  X. B u c h w a l d ,  X. J a s i e n i -  
c k i  i p. Alekiander J a s i ń s k i  przemawiają za­
tem, ażeby i drugą pozycyę dla katechetów uchwa­
lono w myśl waio3ku Rady szkolnój. Mówcy ci 
wykazują, że wniosek ten jest uzasadniony słusmo- 
ścią, gdyż nie można wymagać od księży, ażebf 
z poświęceniem całego czasu za darmo pełnili obo­
wiązki, za których pełnienie inni otrzymują płace. 
X. J a s i e n i o k i  nadto dodaje, źs  płaca potrze - 
bną jest koniecznie, gdyż duchowni uwtżłją to za 
ciężar, który ponoszą jakby za pańszczyznę.

S p r a w o z d a w c a  w obszernem przemówieniu 
staje na atanowisku ustawy, która takim jedynie 
katechetom przyznaje remuneracye, którzy więcej 
niż 17 godzin tygodniowo wykładają. Mówca w za­
sadzie nie jest przeciwny remunerowaniu kateche­
tów, lecz tylko de lege ferenda, jeśli ustawą przy­
znane im będzie w drodze właściwej. Tu o tem 
doraźaie rozstrzygać byłoby niewłaściwem.

Przy głosowaniu przyjęto wniosek komisyi, odrzu­
cając dodatek względem remunerowania katechetów.

W myśl wczorajszej uchwały wybrano kwesto­
rami pp. G o l e j o w B k i e g o ,  K o r y t o w B k i e g o  i 
Grossa ,  a w powtórnom głosowania p. T u r z a ń ­
s k i e go .

Nastąpiło sprawozdinie komisyi budżetowej o 
wnioBfcach Wydziału krajowego co do zakładu głu­
choniemych we Lwowie.

Wysoki Sejmie!
W roku 1877 wniosła Dyrekcya zakładu głu­

choniemych do Sejmu petycyę o uznanie tego za­
kładu za zakład krajowy. Petycyę tę wraz z dwiema 
innemi, które ją popierały, mianowicie od tutej­
szej Rady gminnej i od Towarzystwa pedagicznego, 
przekazał Sejm Wydziałowi kraj. do sprawozdania. 
Wydział kraj. jest tego zdania, a komisya budże­
towa zgadza się z nim, że uznanie zakładu głu­
choniemych za zakład krajowy, na teraz nie jest 
wskazane,

Rokowania w tym przedmiocie z Dyrekcyą prze­
prowadzone, spowodowały Wydział kraj. do przed­
stawienia wniosków, zmierzających do rozszerzenia 
zakładu i do powiększenia zapomogi, corocznie za ­
kładowi przyznawanej.

Koszta zamierzonego przez Dyrekcję rozszerze­
nia zakładu mają wynosić około 30,000 złr. Wy­
dział kraj. proponuje połowę tych kosztów przyjąć 
na funduBz krajowy w ten sposób, iżby z tego fun- 
duBzu opłacane były prowizorya i procent amorty­
zacyjny od pożyczki, htórąby zakład na wybudo- 
wahie drugiego piętra zaciągnął. Resztę potrze­
bnego na tę budowę zapasu miałby zakład pokryć 
z własnego majątku.

Wobec ogromnych sum, wydawanych na cele do­
broczynne, na Bzpitale, na utrzymanie chorych, 
wobec corocznie wzrastających wydatków na c.le 
powszechnej oświaty, wobec wzmagającego się w kraju 
ubóstwa, które niepodobnem czyni podwyższenie 
dodatków na rzecz funduszu kraj. komisya budże­
towa nie może doradzać Sejmowi przyjęcia wnio­
sku, który prowadzi do tak wielkiego i stałego 
wydatku.

Komisya budżetowa mniema, iż zakłady takie 
juk zakład głuchoniemych, powinny co najmniej 
opędzać z własnych funduszów wydatki ogólnej na­
tury, t  j. koszta zadrządu, płace nauczycieli, wy­
datki na środki naukowe. Koszta zaś utrzymania wy­
chowanków, koBzta ich wyżywienia, odzienia i t. p. 
powinny być pokrywane w braku funduszów zakła­
dowych, przez wychowanków lub przez tych, któ­
rzy są powołani czy to w pierwszym czy w dal- 
Bzym rzędzie do zastępowania wychowanków ubo­
gich. Tego żaś wymiaru, na jaki zakład założonym 
został i jaki powyższej zasadzie odpowiada, nie na­
leży przekraczać, bo to przynosi szkodę pod wzglę­
dem sanitarnym z powodu przepełnienia zakładu, 
pod względem wychowawczym z powodu braku lub 
przeciążenia sił nauczycielskich, a co większa pro­
wadzi do niedoborów częBtych lub ciągłych, które 
podkopują ekonomiczne warunki istnienia zakładu.

KomiBya budżetowa wnosi przeto:
Wysoki Sejm raczy uchwalić:

a) W budżecie funduszu krajowego ma być w ru-

klęknąć. Słyszymy wymieniane buławy Czarnieckie­
go, Wiśniowieckiego, miecz Władysława Jagiełły, 
kar&fcella Zygmunta AuguBta, Batorego i ową Ja­
na III co była darem Papieża, a jako sxvoto zło 
żona w Lorecie, znów ofiarowana Kościuszce. Wszak 
to już wjBtarcza, aby pominąć szkła Egipcjan lub 
prawdziwe cacka MedyceuBzów.

Oiwiedziny Arcyksięcia były dniem inauguracyi 
nowego muzeum w prowizorycznem jeszcze urzą­
dzeniu. Schody tymczasowe pokryto wspaniałemi go- 
oelinami i makatami; ściany tak obwieszono, że 
niedostrzedź niedostatków urządzenia.

Lecz nie tylko mogliśmy się pochlubić tem, co 
zgromadziły hojność i znawstwo panów naszych, 
me tylko zabytkami przeszłości, mogliśmy bowiem 
wskazać dzieło, co wielkiego dnia chwały narodo­
wej jeśt pomnikiem, ukazać nie samą już zbroję 
przechowaną w muzeach, ale dawne rycerstwo 
w cńwili walki i dziejowego tryumfu, mogliśmy 
wskazać, że jeszcze duchowa potęga narodu nie­
wyczerpana, skoro takie tworzy natchnienia i od­
radza w sztuce to, co przeszłość ma najświetniej­
szego, gdzie ona ukazuje Bię w całym blaskn.

Po godzinach poświęconych zwiedzaniu, nastąpiły 
przyjęcia, których szczegóły wymieniamy na innem 
miejscu. Tu tylko nadmienić winniśmy, że zaczą- 
wBzy od tego powitanis, kiedy radcy miejscy na 
czele obywateli pochwycili pochodnie w ręce, aż do 
przyjęcia w pałacu ks. Aleksandrów Ciartoryskich, 
we wszystkich objawach hołdu wszystkich Bfer spo­
łeczeństwa, przeważała gościnność polska-

Kraków niema w usposobieniu Bwej ludności, ani 
w swych tradycyBch ducha dworskości. Ludność 
gromadząca się tłumnie nieprzywykła do głoąiycn 
wiwatów. Okrzyk, jaki się tu wydobywał z piersi,

był też tem Bzczenzym, że go niewywołało żadne 
hasło z góry przygotowanych manifa9tacyj. Jtśli 
publiczność zachowuje pewną powagę w serdecznem 
powitaniu, to wyższe koła towarzyskie nieprzywy­
kłe do życia dworskiego, niebłyszczące orders mi, 
składały hołd szczery, odrębnego charakteru. Za­
miast mundurów były tu kontusze; i wszystko zna­
mionowało, że nie dla honorów, lecz z uczucia 
wdzięczności, z szczerego przekonania, z polskiej 
płynęło gościnności to przyjęcie brata cesarskiego.

Po raz to pierwszy w salonie krakowskim odby­
wała Bię ceremonia dworskiego przyjęcia. Tem też 
było urcczystszem, tem swobodniej przedłużał ro­
zmowę doBtojny gość z gronem dam. A godzi nam 
się dodać, że piękny to był wieniec, który arty­
styczna ręka gospodyni zebrała w niezapełnionem 
jeszcze mieście. W tradycyach Krakowa pozostanie 
na długo ten wieczór, jak pamiętnemi Błowa Bicze- 
rej sympatyi i wdzięczności za przyjęcie, któremi 
Anyksiąię zaszczycał zgromadzonych. .

A jednak wśród tego świetnego zebrania jakiś 
cień posępny dostrzegać można było na obliczu 
zgromadzonych. Kiedy jaśniały światła w całem 
mieście, i szczera radość przejmowała mieezkan.ów, 
rozeszła się żałobna wiadomość, co zamąciła te 
chwile uroczyste. Grom uderzył w jedną z najczci­
godniejszych rodzin krakowskich, grom oo jest tak­
że i klęską publiczną. Zaledwie rozpocząwsry dzia­
łalność męskiego wieku, jeden z tych, co z Bobą 
niosą nadzieje kraju, Józef Badeni umarł.
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kosztowniejszem, aniżeli tych kilka tysięcy, które przenosi, mają być wolne od podatku spadko- leby do dekretu kancelaryi nadwornej z d. 3 wrze- P. J a s i e n i c k i  żądi, aby płacekatechetów wy- rae. An ja  wszystkich sur <tach doty-
proponował Wydział krajowy. wego ; śnia r. 1847, w myśl ktorego księżom, z funduszu znaczono z fundo szu krajowego. Wniosek ten je- brać czynnm i

P. C h r z a n o w s k i  zgadza się, że zakład ten 3. by zarządził, aby wrazie wniesionych zażo l (ó |  religijnego płacę pobierającym, za nauczanie rei gil dnakże nie został poparty. I hT  n°i ed łożnvch rurków musi się skończyć pier-
jes t więcej naukowym niż humanitarnym. Nie może lub rekursów przeciw wymiarowi należytości, egze- w szkołech ludowych z t e g o ż  f u n d u s z u  remu- P. M a ł e c k i  jako sprawozdawca odpowiada, że dza n e  tlę  yen r ar0DV Qwoż
jednakże z tego stanowiska przyjść do wniosku, kucyjne ściąganie tych należytości aż do OBtate-1 neracye i zapomogi wymierzane być maj*. zanim zdecyduje się sejm całą sprawę odrzucić na wej czy^pCżuiej rnus.ą w*
jaki stawiał Wydział krajowy. Wydział bowiem nie csni g ) załatwienia zażaleń lub rekursów wstrzy- Tak więc komisya edukacyjna z przyczyn powyż- leżałoby spróbować, czy memożnaby uzyskać płacy czyż u, oy , h  j  . T)(i łWYB!.a bałiań  kiego
chciał zakładu tego przyjjć u  kraj, lecz połowiczne manem zostało. szych wnosi: _ . * fonduau religijnego. Małe jest prawdopodobień- spadek
postawił wnioski; pozostawiając wiele kwestyi nie Wnioskiem tym załatwioną zostaje petycya Rady 1) Nad proponowarą przez Wydział krajowy Ltwo, aby to uzyskano, lecz zawsze jest możebne, L  u ' -a j u e ma^ace żadaego prawa Wprawdzie 
rozstr? g uiątych, których komisya rozsteygać.nie oowiatowej w Wieliczce dani 16 i A J K ,  r. « t  29 tejże ustawy,przejście do porządku d U ^ e ^ ^ ^ e  wię- S S T
czuła się ponołaną, mniemała jednakże, że najod- L. 117/S. wnie?iona. dziennego. W g » n r z e i ś c i a  dó w n ad k u  dzieanelo w izm ei i proroku,ą, że Rosyn odbierze nam B śnię
pow.edoiĘjazym sposobem wspierania tego zakładu Ostatnim punktem było sprawozdanie komisyi . 2) Arty kuł .̂  * * d. 2 ’ i na tem zabońzono posiedzenie. i inae tłowiańskie prowincyi. Ale nam się zdaje,
przez kraj jest ustanowienie stypendyów. edukacyjnej, tyczące się niektórych zmian w o- ma się podług a ^ z o n e g o  tu  projektu i na tóm zakofi^on p ZłDOwiada na że Rosja dość b .d zx  iała do roboty w Butgaryi

Sprawozdawca p. S m a r z e w s k i  odwołuje się na ataWach szkolnych. L  3) Wzywa się c. fc R^ąd, ażeby w <lroAr* wła-l Marazałek sm ykając P ^ o n m  zapowiada na z e ^ s j a  ^  d »bi.ać o pauowame nad
treść sprawozdania, od którego czytania go uwol-l Wydział krajowy zgodnie z R«dą Bzkolną wnosdIściwej spowodować raczył rizponądzem e, w moc przyszłe posiedzenie w pom | J  9 I zacb0 inia częścią półwyspu — Włochy zaś, które
niono, pcczem bez dyskusyi przyjęto wnioski ko-Lajpierw  zmianę art. 29 ust. z 2 maja 1873. Iktórego wynagrodzenia i płace za naukę katoli- jące tylko jeden przedmiot lecz tym jei, . u -I 1 Albanię patrzą z anek^yjo.mi
miayi. 1 Doty czasowa sty lizacy a tego artykułu jest na- ckrej r i p o k i y w i d  ka- wa  d r o g o w a .  ________________________________  J  ^

Nastąpiło sprawozdanie komisyi budżetowej o wmo-1 stępująca: I tolicki fanduaz religijny. . . ' l i band t iz^bi  waltzjć, tby cokolwiekbądż
sku Wydziału krąjowego na podwyższenie zapomo-l „Na usunięcie z posady skazać można tylko nau- Według projektu wspomnionego w 2gim ustępie U riw m e*  13 października. g > ■ . < . ż j ,  dowód, że umieją
gi dla zakładu ciemnych we Lwowie. Iczyciela, który mimo poprzedniego w drodze dy-J wniosku artykuł 14 uetawv z d. 2 maja 1873 r. 1Zt ł J  ' . d .lu ni0i8zich nieprzyjaciół nźeli nimi

Sejm niedał Wydziałowi krajowemu żadnego' po-1 scyplinarnej ukarania dopuścił się ponownie opie- (Dz. ust. i rozp. kr. L. 251) ma brzmieć jak na- ( | | )  Dzisiejsza kombinacya gabinetowa zbr .  De- !_• uiedzkolwitk b ć  oo trifiv- 
lecenia co do zakładu ciemnych we Lwowie. LeczLzałości lub innych wykroczeń w służbie.-  stępuje: . pretiwem na czele, jest niespodzianką dla publiczno- ^  w  ^ o ita 'u  wciskowym w Ositku znajdiiją się
gdy c. k. R ida Bzkolna krajowa przesłała Wydzia- Artykuł tan miałby być uzupełniony dodanym Art. 14. Duchowieństwo miejscowe ma obowią- ści. O kombinaoyi tej roój*,‘>n® nainowsf iro wvkazu następujący żoinierte
łowi krajowemu reskrypt ministra wyznań i oświa- nowym ustępem następującym: L ek  udzielać bezpłatnie w szkole ludowej nauki wsze jako o n iepraw dodobnej. D ziśJ^ktoa Nr 24 sz e ^ o w c T  j ! ?
ty, wzywający da pomnożenia zakładów dla ciemnych „Jednak nauczyciel dopuszczający się czynów religii młodzieży swojego wyznania i obrządku. |iż  bar. Depretis, obecny minister skarbu, od dwóch\* rarm y 24 szeregiwcy" " j  ^  r ------------ --— ----------------------   — --------— j  i  M v c u u n i k  M A U v c i y v i v i  u u u u o A u i i a i q u y  d i d  t n j u u n  ^  ^ „ _ -  . ,  ^  .
i dla głuchoniemych, zdawało się Wydziałowi kraj., I wywołujących publiczne zgorszenie, może być ska- Gdyby pełnienia tego obowiązku wymagało cd dni posiada polecenie od N. Pans, aby złożyć no­
że go to upoważnia do zbadania Btanu zakładu zany na nsuniecie z posady bez poprzednich kar każdej z osób do duezpastemwa w miejscu prze- wy gabinet. Czy się to uda, lub też czy jawna ta

  i _  T  m a m . ! .  Z J a  o _________ • !  * *  t  J z t  i «  *____ o ł l r , r l n . . A n  _   i /m o r n  h  I b / i T v i I n n o e u o  m  i  r.VI u rn  H A  P P .ln  o t r  i b o o  n a P A  r ł m

, . |k o w ic k i  i Juiko L e lu k ,  obai lekko iraun:.

wm
znaczonych zajęcia szkolnego, przekraczającego 6 kombinacya ma tylko na celu zyikać Par« dn> ^  . . . _  _
godzin tygodniowo: wtedy mają one prawo do wy- czasu dla meznantj jeszcze, ale istotnej kombina-l U L r O H lK a  II1 1 6 jS 0 0 ^ V  ft 1 Z o ^ r a i l l l C Z u o

 .  _  J   ■ . .  •  *  _ ■ t e A  I ____ ?     ! . ! « .  < . I ) A lM n «  O  f l A l T A  A a  Cl V A  łN f  n l \ i ,  «m  a  a m  f l - J .  1% m r . 4  1 \  I  \  I

K r a k ó w  14 października.

ciemnych we Lwowie i do przedłożenia Sejmowi I dyscyplinarnych-

* 2 5 $ ?  W ,d ,“ "  '  ' • H - S A J l B B a  « * ^ 7 i r « r e '  g a b r n e te j?  pohtee Si, niebawem. Gabiuet De-1
Badanie to wykazało, że w zakładzie jest m iejsceLc i a n a ( j n i ą  do p o r z ą d k u  d z i e n n e g o ,  a będzie po 3°/0 stałej płacy świeckiego nauczyciela pretisa miałby najwybitniejszą cechę prowizoryczną. ,,  . . .

jeszcze na pięciu chłopców, a koszta ich utrzyma- to z nsstenuiacvch nrzvezyn* szkoły mieiscowej za godzinę tygodniowej nauki Byłby on gabinetem o d  hoc, gabinetem opędzenia W sobotę o godz. 6 t  wieczór Arcyka, K*r o<
nia cblicia Wydział krajowy na 1070 złr. i że w bu- \ i  “ m iJJa p?oponowaM art. 29 jakkolwiek mo praez cały rok szkolny uduelaaej. i pokrycia kosztów finansowych okupacyi. Z tego L u d  w ik  dawał u siebie w pałacu Spiakam obiad,
dżecie na rok 1878 preliminowany jest niedobór L }ftby bTć w pew ^ch razach degodną, nie zdaje Do takiego wynagrodzenia ma także prawo i na- stanowiska wide przemawia za kombinacyą wspo na który bardzo mało osób o rzymało wproszenie a
w ilości 144 złr. 92 e t  Wydział krajowy propo- l  ld n a k  k o T sy f byĆ U k k o n i lc z S  potrzebną, uczydel świecki, gdy w zastępstwie duchowne- mnioną. Hr. Audrassy s ^ e g ó  nie stara Bię aby m.ąnowic.e: Namiestnik łu: Alired Potorik., k s ią ija  
nuje ten mofebny niedobór pokryć już teraz z fan- L d y ż  p m U a d y  S i c h  raynów publiczne zgorszenie go powierzona zostanie nauka religii. . Itaki gabinet przyszedł do skutku. Skoro, jak to W ładysław, Aleksander i Marceli Czarwryscy, hr. Ar- 
duszu krajowego, a zarazem wnosi dodać potrzebny I wywohiiacych w stanie nauczycielskim zdarzają się W miejscowościach posiadających więcej szkół widać z ostatnich wiadomości z Pragi, wejście Cze tur Potuc*i, h* Zamoyski, b.akupiX, Gaecki, jenerał
Da utrzymanie jeszcze pięcia chłopców zasiłek I Chybią hurdzn1 yrariko i t?lko nadt r  wyihtkoiio* I ludowych niż jedngf muźe dla w*zyBtkich lob kilku I chów do Rady państwa stało się 3nowu nader wąt-1 główno dowodzący ba*. Lietzelhoffen, jenerałowie ki.
tak, m j  zapomoga aa rlk*1879 X t ik  H  d a ^ a r t l k S ?  ^  p o l U - o n ,  ooobi, a a u ta jd d  « -  Lliwom, p rąet, .  danych atoaaakaah gabiaet

£ * * *  2000 t o  3200 Ott. J. ^  o L ^ S l  u a i l *  p o t o b i .  p ra ea id y ™ .) d o s t.-1Ugii, iedaU w , _p^ g L " ^ 5 f 11 S L

Co do pomnożenia ilości wychowanków, to som albrz^on ie 
żądana dla zakładu przez W ydiiał krajowy niej 3 nZyB-    j m   VJ

^ “ S S h p r z ^ e J f ^ S S u ^ i S ó w ^ I J ? 8^  •ltomi0ya W p H w ^  b“yłaby I 3“m zm tygouuowo bez p r a w a ^ d l l -1  ̂ fer fiiansowych. Byłby on więc odpowiednim na-1 Wersy tetu Dr Saujsku* Zaprosaony tak ie  dyrektor siko-
* * ? p zyjęa° v m u - CŁł°pCÓW nad Btan I to bowiem poprawka zupełnie w tym samym du-1 J ! L g,  “  „ia. I czelnikiem rządu powołanego przedeWszystkiem do ły sztuk pięknych Matejko, będąo cier p.ąeym nie przy-

Podczas obiadu grała przed pałacem orkiestrafinaosowjeb, jikich « J

Co do 
zauważała
także preliminowany

ł^ k ^ d ^ c h o d ó ^ ^ ^ iT o ś d ^ S S ‘r f r^ C ^ c t .^ N a ^ o k l^ '^ J .i*  j^^KaidsL^ffifk^a foi^owa^w^Wref nauka r j żądać bezpłatnej I go z bezpoĄreddich wyborów. |  gankach paliły się ognie wielobarwne-; poniżej w bkmach
poprzedni t. j. 1876 preliminowany był również nie L j " ^ 1 1̂7̂ T ^ S d S S r o  “ i od ^techetdV- n e  zgadza się, aby re- Podróż 1 przyjęcie arcyksięcia K arofe Ludwika przeźrocza a imieniem dostojnie gośe.., wyg.yła.,
dobór w ilości 400 złr., a zsmknięde rachunków „ S er  katecL fe L S ^s^ ^ ^^  muneracya p łu cn ą  była z finduszu re l^ n e g o . w Galicyi, zwróciły na siebie uwugę tak e i tutoj-Lkazaie, .1 wieża maryacka prawdziwie wspaniały przed
z tegoż roku wykazuje nadwyżkę dochodów w ilośCiL™  ” , ^  religijny przeznaczony jest na orle do«- szyih Kół politycznych Każdy radby w tej podró- wiała w.dok. Korona jej jaśniała lampami . sącz*
1180 i ł r  69 ct Ikraj. wyznaczy mn BtoBOwnie ao zajęć jego wyna L a8t£rstwa fjn ^tya katechetów jest zaś funkcyą ży domyślać Bię jakichś ukrytych celów, a dzienni-1 wieży ponad mą a a pod korony spływały czerwone

O to‘są powody, dla których komisya nie zaleca gr®dzeIue roczne“- . szkolną. Fundusz ten j-fit n rts .tą  tak: uszczupKny, ki niektóre rosyjskio uważają ją za rękawicę rzu- lampy tworząc jaskrawe żebra tej wysmukłej wieży,
wniocka Wydziału kraioweeo do Draviesia i dla Że artykuł P0wyż3zy koniecznie potrzebuje prze- że ni_Wet me wjBtiirCza na p<krycie1 kongruy. Coną Rosyi! P .łne taktu zachowanie Bię praay ga- Na domu Rady miejskiej błysiezał w ognm gaaowym 
których wnosi1 jrobienia, na to się komisya eduk. z Radą szkolną p 0 krótkiem przemówieniu p. J a s i ń s k i e g o l i c y j s k i e j  p?zy tej sposobności najlepsze sorawło tu herb miasta; Brama Floryańska była także oświe

Wysoki Sejm raczy nad wnioskiem Wydziału k r a - T " *  zupeł?ie, z8ad"a ' J T  m e o d p o w i e d m o ś ć  tego_ Aleksandra, który P°ł>iera l8yi’ X< ważenie. Sam Monarcha osobiście uradowany jest tloną. W  oknach Towarzystwa om*.— nego j^n iały
jowego na podwyższenie zapom ogi dla zakładu de- cze8nJm szkolnym stoaunkom wynikła ^  £  C h e ł m e c k i  dowodii, że> U xhw acya jest rzeczą przyjęciem brata swego upatrując w owscyach na przeźrocza z godłami.

wyjechał % a Ijutautem swym poprze- 
Preayden:a miasta i oglądał illuminacyę 

okrzykach luducśd zapełniającej ulice i place.

ich we Lwowie o 1200 złr., przejść do porząd- p0 “chlTBle,d3  ^ j  DBtawy wydany został rozpo- Lzysto-religijną a koszta jej nikt inny, ty h o  fan- cześć Arcyksięcia h d d  złóżmy całej dynastyi i wj- Arcyksiątę 
dzienneuo I rządzeniem Wys. Mimsteryum oświecenia plan nauk du8K ;jny p0nosić pa w.men. raz przywiązania Galicyi do państwa. Zbyteczna dzony przez
iWów 7 tsźd z icn ib a  1878 8zk6ł Udowych, którym to planem ilość godzin sprawozdawca p. M f e ł e ° kl  OBWladcza, że ko- zapewniać, że podróż ta  niemisła celu politycznego, pray okrzyka._ ------------ r -----  .

Tu znowu zabiera ułoB D hs C z a r t o r y s k i  w po- udziclać Bi2 m»jących w szkołach ludowych nauki miBy& w zupelno6ci 6tała  na stanowisku obowiązu-h że arcyksiążę Karol Ludwik pojechał do Gali- Muzyki wojskowe krążyły po mieście • pobudką, 
dobnym duchu jak przy wkładzie glacho-niemych1 rJell£il *■* ZC8tała zmniejszona, że od tej pory nie jącego Ubt«wodawBtwa, które uznaje obowiązki wy- cyit aby zetknąć się z ludnością w zastępstwie N. o  g d*. lOej udał się Arcyksiążę do pałacu kai.-,tąt 
że mianowicie zakład ciemnych jest więcej nauko- d*lh ?d« ona. »  żadnej sukole, ani nawtt wydzia- kładauia religj, ,ak<7 ciążą00 na duchowieństwie. Pana, który już tylekroć wybierał się do kraju na- C zartoryskich , przed którym także prał* orkiestra 
wym a niżeli dobroczynnym i równie nie zasługuje |b?wei tygodniowo godzin 17. W tym Btanie rzerzy | j r ńli chcemy w ynagradzać katechetów, to może się I szego, nigdy zaś niemógł ziścić zamiaru swego. I wojskowa. Arcyksiążę wyraził się parę rasy z sado- 

......................  a ,  . ImA mnonabv .n ia ń  •» +oHnoi ir.Hr.wni n#t*.l < . . 2  ._ii— '  ■ — li.Mnipiłn kitnlirbianA k- 1 | woleniem z tak świetnego i serd 'cznego [przyjęcia.
i W pntacu Oiartoryskich zabawił dość długo, rosma- 

W i e d e ń  13 paźdniernika. Wiener Ztg ogłaszaj w iając uprzejmie i mając sobie przudatn^one osoby 
go wliczono na dochód, która to suma nie jeB t|“ ‘ ,oi; Jeiełl uucnowny m iejaw ^j . wmosau aomuyi (przejście * * ■ « » « » u ^jcunegoi następujące phmo odręczne cesarskie : aaproszone.
dochodem lecz pomnożeniem majątku zakłado-1uak B19 to P° miastach zazwyczaj zdarza) nie t y l - l nftd wnioskiem zmiany art. 29 ust. szk.) p. Gro-  „Kochany książę A u e r s p e r g l  Widzę się rnie- w  niedzielę rano o 9ej Arcyksiążę uia się dla

9 17 ale 20, cza*em nawet 30 tygodniowych 807| c , ho l Bki  i podnosi wniosek W jdiiało. Jeżeli wnio-| wolonym zwołać Radg państwa do podjęcia 7nó^ I wysłuchania mszy śtej do kościoła N. P Maryi,
Po krótkiem przemówieniu p. C h r z a n ó w -  dzin nauk* religii uiziela, jednakie nie w j e d n e j  postawiony został, aby nauczycieli wywołują-1 czynności n i  d. 22 października i jvolwum Panu gdzie u drzwi czekał go w ubraniu pon ty fikał m

s k i e u o  i 8 n r  a w o z d a w C y przyjęto wniosek 1 arkelo, lecz w k i l k u  różnych szkołach razem, j CyCjj zgorszenie usunąć, to tdriucenio wniosku te- zarządzić, co z porządku wypada. |x .  biskup Gałecki, w asystencyi administratora ki
koniin?i | w ®iej8cu będących. Igo znaczyłoby po prvstu, żb takich nauczycieli od-1 Bchbabrunn 9 p ździernika 1878 r. Ińcioła X. kan. Goliana, tudzież prezydent mi <*■

P X B u c h w a l d  imieniem komisyi gminnej Aby uchylić tę niedistateczność ustawy, zapro- dalać me można. Jeżeli sprawozdanie staje w »bro-1 Franciszek Józef w. r. Arcyksiążę wchodząc, podał rękę prezydentowi , po-
ustme zdaje sprawę o wniosku p . J ę d r  z e j o  w i c i  a bonow ała Rada szkolna kraj. w swojem już po- nie nauczycieli, to ja pozwalam tobie stanąć w o- Aucrcperg «  r. dziękował mu raz jeszcze ta  serdeczne p rz y ję ć  rr
w sprawę zamierzoneeo zwinięcia znacanej liczby wyżtrj wspomuianem piśmie do Wydziału kraj. na- bronie obyczajnobci publicznej i dzatwy szkolnej. Budapeiter Corr. donosi: „Pre es gdb_mtu p.Utrony miasta, poetom pod baldachimem niesie u
D a S T d 7 e S z v T n S m v J S i 9 Ltępującą zmianę rtykułu 14: P- P i e t r u s k i  zbija mo.ywa komisyi (wyżej Tisza odbył wczoraj wieczór dłuższą koifirenęyę p„ e .  obywateli miasta w strojach narodowych,

Ministerstwo oświata Doleciłó znaczna liczbę pa- ,A rt. 14. Co do nauki religii w Bzkcłsch ludo- przytoczone.) Według dot/cbczasowej ustany nie z hr. Andrassym, dziś rano zas m u ł godzinne po- się prted wielki ołtarz i klęcząc, wysłuchał
rafii zwinąć KomisTa konstatnie że to zarzaiuenieUy^-h » wynagrodzenia za jej udzielanie, obowią- można oddaitć nauczyciela, leśh P^Przód me był słuchanie u N. Pana. Osnowa mowy tronowej, kto odprawionej przez biskupa w asystencyi X. Go
S r S n T S S T  y Z K  *  - t a w  U * * ™ * *  z d- »  «> je8t baj£ ? 0 N\ Pan Z8gai d- 10 b- m- SeJm węgierski, jest Po mszy odprowadzony był Arcyksiążę z tąż

ta ? S S £ S e i^  żê  M ra S  ta  m ia  «Mj» 1868 (bzieS. ust. państw. Nr 49) i z d. 20 ŚCiwe. Komisja mówf, że takie wypadki zdarzają ju t ułożoną. W południe naradzał się p. Tisza paradą, 
mszalne fundlcye U o k u m S  erekcyjne u t r a S  I czerwca 1872 (Dzień, ust p. Nr 86). L ię rzadko. Dzięki Bogu, lecz sankeya powinna być z reprezentantami grupy zakładu kredytowego. Z kościoła udał si5 Arcyksiążę do gmachu
neby było spełnianie fuukcri duchowav’ch wbrew „Mogą jednak wydatki ztąd dla poszczególnio. «  uctawie. Inne jiobtanowienia cytowane przez ko- Ministrowie Trnza i Szell odjeżdżają dtiś po połu- demii nmiejętności gdzie go ocaekiwali na doi
woh f u n d a ^ ^ w ! ^ C ^ k ^ o ta n i^ b y  ^ u d a  reli-1 szkół wynikające na wniosek Rad szk. o k r -L ą y ę  nie za rad tj p Z e b ie .  Co odmó-l (iniu do Pesztu.-  L es jej Dr Majer i sekretarz Dr Szujski. P m

Ł ‘ * sem i|byc przyjęte na fundusz Bzkolny krajowy, o ile nalwiema sanhcyi, to ten wzgląd tu  nie istnieje, a i   ̂ Iwitał dostojnego gościa jako protektora tej Ak
tylu |  ten cel przyznany zostanie uchwałą Sejmową oso-1 choćby była ooawa, nie powinna wstrzymać od u- BoŚIHH i H e r c e g o w i n * .  I przemową, na którą Arcyksiążę odpowiedział,

źródeł ożywczych oświaty' i wiary. Komisya w n o -|ony kredyt z ogólnego fundaazu kraj.-  I chwalenia zbawiennej ustawy. I pnie rozmawiał z obecnymi członkami Akadem
si tedy: I Do tej propozycyi nie przystąpił ani Wydział! K o m i s a r z  r z ą d o w y  oświadcza. 4e mo wie-1 Z polaokupacyi zupełny brak wiadomości. Z i- glądi z wieikitm zajęciem zbiory. Następnie

Wzywa Bię rząd, aby zaniechał zamierzonego zwi-Ikraj. w swojem sprawozdaniu, ani też przyjąć " *,r'* , n W  w,"n’4mw "* B**ł* ^ *•— ^  1-------i X A- *
niecia parafii. laie mogła komisya eduk., a to głównie z powoi

Na to zabiera głos komisarz rządowy. że przesądza kweetyę fanduszu na te remuneracyeI bowiem sposobności wypowiedzieć to komisyi, alnycn ąomisya w sprawie aamimstracyi Bośni i n e r - la  młodzież akademicka tworzyła szpaler. Po zi
Już wniosek p. Jędrzejowicza mógł zaniepokoić | ustawodawstwem krajowem dotąd nierozstrzyguioną| sam osob ście tej obawy nie pi dzieła. (Brawo.) | cigowiny, wypracowała już projekt prowizoiycznej jniu Biblioteki i Muzeum starożytności pod zarządem 

Izbę, tem bardziej wniosek komisyi, gdyż mowa t u | i  rozwiązuje ją w sposób w obecnych okoliczno-1 P. M a ł e c k i  zauważał, te  jest to analogiczny organizacji obu tych krajów zajętych. Elaborat profesora Łepkowskiego, wiócił do siebie na śni* 
o naraszeniu fandacyj i t  p. Jednakże ministerstwo śeiach nader trudny do przeprowadzenia. przypadek, jak przy art. 29 ust. o nadzorach, gdzie ten przedłożony już został dotyczącym ministrom, danie, na które zaprosił Namiestnika br. Potockiego,
dotąd jeszcze nie postanowiło absolutnie nic. Już I Komisya nadmienia, te  w obecnych okoliczno-1 komisarz rządowy zapowiedział odmówienie sankcyi. I Równocześnie zajmowała się ta  komisya kweBtyą l Arcyksiążę nie miał już czasu zwiedzić muzeum te- 
od reku 1873 idzie o uposażenie lepsze duszpa Iściach nie ma w całym kraju źródła, z którrgoby| Przy głosowaniu utrzymał się wniosek p. G r o -  o ile możności rychłego powrotu do ojczyny wy-1ohnicznego, jak to zapowiedział program, 
sterzy. Po ustawie z roku 1874 przystąpiono w tym I prawnie, t. j. nie stawiając się w aprzecznośai z o - | c h o l B k i e g o  i uchwalono zmianę § 29go wyżej I chodź Jów z Bośni i Hercegowiny. Odnośne zaBady o  god. 3ej po południu przybył na dworzec kolei, 
celu do ułożenia systemu parafij. Zanim jednakże I bo wiązu jącem uitawodawstwem, cierpać na to mo-1 przytoczoną według projektu Wydziału krajowego. I zostały już uchwalone, tak, że powrót wychodźców I poprzedzony przez Namiestnika, gdzie go oczekiwali: 
nrzYstamono do tego, zapytał minister ileby wynjo-1żna fundusze. I Do art. 14 (ob. w.vżej), zabrał głos p. S m a - | d o  Hercegowiny ,eat już faktycznie w toku. naczelnie dowodzący jen. bar. Litzelhoffen, prezes
sło Doleusienie bytu duchowieństwa. Pokazało się, I Mianowicie nie mają ciężaru tego przyjąć na Bię: I r  ze  wski .  Zgadzam się na to, że ducoownym pra- Ho komisyi rzeczonej obradując ój pod przewo- Akademii Dr Ma er, prezydent miasta Dr Zyblikłe- 

  .  * ~ * lani r o d z i c e  każdoczesnej szkolnej młodzieży, gdyż I cnjącym w zawodzie nauczvcielskim należy się wy-1 dnictwem szu* seKcyjnego w ministerstwie sprawjwicz, prezydent sądu wyższego bar. Budwirtski, rektor
Nasunęła sie kwestya, czy nie należałoby pole-1 ustawa szkolna krajowa z d. 2 maja 1873 „o za-1 nagrodzenie. Lecz jakież wynagrodzenie daje i m  I zagranicznych bar. Schwegle należą pp.: jeneraloy I Uniwersytetu Dr Szujski, prorektor Dr Teichmann,

- - • , !,i— — - a  • ”  w» Ikładsniu itd. », kńi inH, .«»«vu iu . i« .  kraj. I kouiieya. W ostatnim ustępie wniosku mówi, źe I audytor Borowuzka, radca mininteryaliy Merey, I prezes Rady powiatowej p. Milieski. Wielka liczba
ivch — I osobne ustawy orzekam, z lakieeo f.mrinavn mc’ im I radca dworu i prokurator skarbowy bar. Gódsl-losób pospieszyła na dworzec dla pożegnania Arcy-

Lannoy, radca m nisteryalny jekelfalussy, p«łko-1 księcia. Jeszcze raz Aroyksiążę dziękował preayden

że o 200,000 złr. więcej.

pBzyć detacyę^przez połączenie kilku parsfij w je lUadaniu ltd- Bik^  ludowych- (Dzień, u st —  - — , r - -------—  —
dne. Ioformacy- tych zasięgnięto przez starostwu, a Nr 250) orzeka, że nauka w szkołach ludowych — osobne ustawy orzekają, z jakiego funduszu ma im
starostwa 7Anvtałv konsystorza. Wyraźnie jednakże a do tej należy także i nauka religii — udziela się to wynagrodzenie być płacone. Lecz my wiemy, że.««.— ............................................................................................., —  ............... ............ --------------------------v— , —
Dowiedziano że w każdym p o s z c z e g ó l n y m  przypad- bezpłatnie; ani f u n d u B z e  s z k o l n e  m i e j s c o -  takie ustawy me istnitją. Pytam się, czy jest to U n ik  Leddhin, radca sekcyjny Bitter, radca dworu towi miasta za gorące i serdeczne przyjęcie, jakiego 
ku musi bvć f f l s t a S  zdatae o r d y S t n  i f o r - U e, albowiem w myśl art. 10 ustawy państ. z d. postępowanie -  powiedziałbym godziwe? J i mimsteryalay bar. Krauss i komul jeneralny doznał w naszem mieście, i odjechał zwyczajnym po-
malne dochodzenie przeprowadzone. Według UBta- 25 maja 1868 (Dzień, u s t  pzńit. Nr 49) gminy Wzniecamy w nich oczekiwania, te sluizue pre- Wasdcz. .nn, , Ł ciągiem osobowym odprowadzony przez Namiestnika.
wy z roku 1R74 Hłn»v zrAszta w tym wzeled’j e l szkolne różnych wyznań, a takiemi są ludności tensye wh będą nwrijlę insone, a zamiast ohlebn o Co się tyczy daiBzycb planów względem okupa- Namiestnik powrócił wieczorem pociągiem pośpie- 
inicvatvwa ordvnarvatnwi a czynność rządu ie.t wazyskich miast kraju naszego, nie mogą j a k  o I który wołają, podajemy im kamień. D tąd jest nie Icyi b&szahku Nowego Bazaru, p i a ł  już o tem t i e - laznym z Krzeszowic i nie zatraymując się, odje- 
S T t i S  OWY o zaborze L  m ln  y wydatków na naukę tego lub owego wy- pewność, z jakiego ta m te n  mają być wynagrodzeni. jSnokrotnie korespondent nasz wiedeńsku Zna,- chał zaraz do Łańcuta.
parafij, zamknięciu kościołów naruszeniu fundacyj znania w swojej szkole pokrywać, ani f u n d u s z e l W  miejsce tej niepewności, kto ma płacić, stawia- dujemy atoli także w F rcm dm blaue  boreaponden- _  Na rzec* rannych i rodzin poległych w Bośni 

~  - ^  *08cl0ł0w» naruszeniu u ua y j| , , „ u . « « o w n .  a tak samo i fundusz my pewność, że niema takiego, ktoby im zapłacił, cye zSerajewu, ciekawe pod tym względem dającą Ułożył I. R. zebrane w Ftirstenhof 18 złr 45 cni
 w— :  —  J - V _  2 • - 1 - -  2 niój przeto niektóre u- _  Dla wygnańca X. Rusik.cwicza na wyspie Zingst

Ułożyli: X. Steczkowski 2 złr., X. K, K. z Jodło-
— i mc ao czymeum «•*> 7- — —Z"—' ' '  — j i  *x*v iiuwogu uam i a. nie posuniemy się tego ro lwy , ■ cnt.

f -  ó ę d r * Bj o wi c z  ta  uwaca komisarza czuie sie onisane ustawami zadania; ani nekomec o g ó l n y  przypuszmać, aby raąd się do tego przychylił? Jestfco ku — pisie korespondent, otrzymujący informacye — Dzis przed godziną 9tą z rana odbyła się eka- 
zadowolouy. J [ f u n d u s z  k r a j o w y  skoro i do tego fanduszuIozyBte łudzenie. Zresztą gdyby nawet rząd przychy-lz głównej kwatery — a może nawet i na wiosnę1 portaeya zwłok posła Jóaef* B a d e n i e g o  wprost do
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htt^a

S^bów familijnych w Rssiczy. Liczny orszak pogrze-1 gazowe, oraz dworzec kolei żelaznej i 1 b
stanowiła rodzina z różnych stron kraju przy- tę ostatnią nieco fantastycznie. Kto lubi się ,

była, przyjaciele i znajomi zmarłego. Trumnę nieźli I nie wiedząc dla czego się śmieje, kto ciekawy -
64 barkach włościanie z Wadowa, majątku niebosz-1 czyó nowe i ładne dekoracye, ten może nawe p 
?*yka do rogatki mogilskiej, poczem złożono ją na rę razy pójść na Zmykajmy, i me będzie po> 
**tawan do dalszej podróży. Przy rogatce pożegnał wał nie tylko zmykać, ale nawet opuszczać tea p 
**łoki hr. Stanisław Tarnowski, świetną mową, którą I końcem■
Mamy jutro, pełną głębokich myśli a zarazem nczu-1

M a *  J B & y Ł  TZ2Z& p r z e g l ą d  p o l i t y c z n y .

be:6. k . d r ^ h  ,  p o rad . okr„ęirf,t .  p m z  ^

■■-u— t'nmir»iii*iMi»w.M

wadzenie telegraficzne i piśmienne ma być natychmiast 
prMdBięwrięte.^ p iźlz jernika (pryW.) Nskaz czę­
ściowej demobilizacyi wywarł jak nąjlepsze wraże­
nie. Koncesja ta dla stronnictwa wojskowego me

?Sm SSSlCT***
I ś l r 6 " "  “ * w  c i w “ 1 0 “ “ “  ( W ) -  O j r *

miayi w schodnio-ram elskiej, że A nglia p o ^ g g l f i j  d7skus7a adresowa, albowiem  w odnoś-
d e a  R am elu  obstaje p rzy  trak tac ie  berliński® , s  \ uj b - • - j -  . . ------------
rnui koa 
faęli mo 
rego ko

^ B e l g r a d  12 października. Zapewniaj* jzk j® andat io w n ie  i ^ g w ó / V o f e k W r w u lz w S w w f*  odr£bj?
w** Rnt«ntvczna. ża rozoowszechmone t sfad z» I bhcznego, niżby inial co l  j\rA  chodził na kolei żelaznej miedzy Btacy&mi kolei

yjrc rnuai uyenuoja  — i— . .
M  tom hano popirli go'. K om fora roByjiej M-1 " '^ e S Ś ą c y ‘'sfadSm kiego T p ^ l ^ m i m T ' i f
n« sj?  srJ5S:lSfSS3w *■£**>. * « *

®ństwo i złożenie ciał* do grobu.
, , Wystawa muzealna zbiorów ks. Czartoryskich 

zamkniętą została. Zwiedziło ją przeszło 1000 osób 
7 “ Dnia 15 b. m. zaczynają się w szkole Sztuk 

Pianych wpisy uczniów, które trwać będą przez trzy

D epute tdegrafazru.

cz autentyczną, ża rozpowszechnione stąd za bocznego, niżby miM co ą F wnjoBek Dra I chodził na kolei żelaznej między btacytmi kolei
nicą wiadomości o mniemanych oświadczeniach Tak więc na stół Ijb7 . i j ^ L  porządku dzień-1 Pogranicza Folja-Vukovar. Z B e l g r a d u  dmrazą 
ejezego rezydenta rosyjskiego P e r s i a n  iego Russa i t y c i s i e ,  że w Albanii Nikamowłei .»  V. — AirnnncTi I npfiro nad adresem czeskim i wniosea nmi0J0 , .  n a j c z ę ś c i e j  z^iąga;* się pod chorą-

rzecz autentyczną 
granicą

p  , , . ; ik Dziennik urzę Isamo wożaa powiedzieć o mniemanem rozpowase-1«em posied^emu Se mu ma g I mocne wzburzenie, tik  jż  obawiają Bią wjbu-

stanie I przyjąi projekt adresu w obradach ogólnych i

^ uuiucsne uauuzeiiBi
Tadeusza Kościuszki. , _ . ,  ■

Wczoraj po południu w kloace domu przy uli- mara S z e l l a  cc 
? Dietla nod L. 43 znaleziono kilkotygodniowe dzie- mst-rstwa skarbu.'ietla pod L. 43 znaleziono kilkotygodniowe 

j^Płci żeńskiej jeszcze żyjące i oddano je do szpi

i i .  nrowsdzenia mi-1 rzekł: Prowincja ta stanie Bię jabłkiem — 0 ■ . . . .  .H a od tymczasowego prowadzenia mi | K o g o i n . c z a y o om aW łf żeJ Dobrucza została|^mstęretwo;

lin iste r udziela na-1  1 ______________
zgorzały, dolne zaś Tokaje ogniotrwałe pozostały

ournal des V iO ats  I przyuzieiuuq uu « u u iu u »  co ru p y , »»• _ _ h  nowodów obazuie sie naela^em  stanow cze
» L udw ika.* IdowiM HB ™«, «  » » . » . = — - r J  odrkds.1  Porcie ś o ć  * P |7 "  R jj jg .  ^ ‘ " V ’ M i S . ^ n d T i c u ”” ! -  * r f ob,“ k r?*y» gabinetow ej a n s t r ja -

, -  Robotnicy "w kopalni ws?.a  w J . w o . n i .  ^ a -  w y a t.r in  o W lm k . .  P J - J *  ' £  ' j f i j . b  d o t o n Z  m i ^ k U n n u  takb r 53T» £
i* podwyższenia płacy dziennej i zawiesili robotę, p s t r z r ż  n ia  jego Pr*y0z ** P . , pfi7iI Znaiduia sie poufne r a r o r ta  G i k i  i S t n r d z T . M ^ ^ ® ' ;  i f  nM n m«riri ob ia łby ln fe

P a r y ż
dowiaduje sie, ż e K a r a t e o d o

t r j v s a  j - y u w v . — ----------------------   • * ,  i*

gowigo został diiś rano o gods. 9aj zlokalizowa- 
zuptłaie. Całe wiązania dachu i wyższe piętra

>1 wllłUELI. puwicuzałc Diy   ■ 7 1 — -------------   ; • , - J •. 1
utworzenie nowego gabinetu. P. Chlumecki objąłby nietknięte. Chorych przeniesiono częścią do szpitala

—  - został- 1  Ro.iano, częścią do wielkich koszar.
F l o r e n c y a  13 października. Nations donosi 

ogóle Iw korespondencji z Rzymu, że minister spraw we- 
źlwnętrznych w przewidzeniu międzynarodowego ra- 

I cbu na granicach i w niektórych miastach włoskich,

a a  i*“ S f f S j | 5 * - * r ą 5 . : i S
S  id , ń« dnm,«a« motnn w nkntbn denun- w ctynn«j nrmn lnb w tererwie. CtM trwnnia Bk-

kręgi Bulupari i Narsi zupełnie uspokojone Izba uchwala 83 głosami przeciw 1T m o c y ę  U  Grabowcu dwóch księży, i

- o i «  ^ « r S E a J « S r * ‘- S  « * 5 i
Użytkować. 

Jfekatf© ]
^jytrzymała

kopców -
o udzielenie pociech reli- tby w rezerwie ma wynosić lat osiem. Zastępstwo

* ma istnieć z tern ograniczeniem, że popisowi mogą
g{ «m 7ar T k r^ n ia z eg a rk a ; Wiktor. K ^ U s t o w - ^ W c a ^  zresztą kedonn ^ ub1®68PB.^ nw°ê  18Z“ ^ n ilte rik a rb ao ^czy trite leg ram ^ ^ ^ ^ ^  I gijnych Anitom. wchodzić w szcze-1 ̂ r a w T J e d o ^ T y n n ^ M ^  ^stępców, \w i

u  Miłowanie .kradzenia pieniędzy przed ko-1® 3jwBp22® 3£a do *n^łnego **“ wvaniB 6' Krzyż% Przywrócony porządek a |  Brak miejsca nie .............— u:_ l mn«7A osobiście Drzeiść do rezerwy.
rvt*m Dominikanów;

za kradzież 4ech

adzenia pieniędzy przed ko- ) spodziewa się, ze ją P y r  na wygpi0 Krzyża przywrócony porządek a Brak miejs<» ni P q Bocyalistach rotbie-lmoRzą osobiście przejść do rezerwy.
Wojciecha Muteja, Michała P°«Jkl wystarcządozu *wdłuK daiszych in- powstanie stłumione. W więksrój części plantacji gółowe obradJ ^ d niemieckim W ogóle rząd R * y m  13 października. Przybył tu dziś amba-
b 4 *  7 ~ \ U *  - r A ^ ^ S s f Ł - s S b u  .. ............... ....

■Ob. Pranie »  posindnni' kni^ki d o | u r a d n e n h l l e  o stracie tadsi, praeto m-mster P W ^ J ^ I ^ S n J s K ^ o W  donosi o ssnitrao soprom -U
z czem łą

do o
^ e le j 'w ^ c ie c h a  Pamułę za posiadanie książki do | TrvwanbL “ sie^PoTwzględem urządzenia II
? W t6a’tw.  zapewne tamie skradzionej; Andnsjs ---------
S, » raiło.™ brad.l-7 ■ ki.»™ * *- ̂ rtdSHSLl

le; za pijaństwo 16 osób.

dać zapatrywania Bie poa wzgięaem , ntraty źvcia były one nie Petersburski Herold aonosi o znmi*i
spraw religijnych w Niemczech i zdać potem spra-l jeśli za y ,*TP*. . *»den nr»adn!k nie zginął. I dzenia w Rosji monopolu tytoniowego,
1  A r^ b fln n  udzielał dawniśj ważnych rad, aby |znaczące a zdaje się, że .„ it!11 A , - .  wiiniSerr-1 czy sie wielka operacya finansowa. 1

sador austryacki bar. Haymerle.
Ł o u d y n  14 paźdz. Bióro Reutera donosi 
K o n s t a n t y n o p o l a  d. 13 b. m.: Porta za­

wiadomioną została, że Rosjanie na nowo rozpo-
Równocześnie częli ruchy ku Adryanopolowi. Delegaci wojakowi

*1B A TR . We wtorek dnia 16go października. odnogii wskazywać drogę praktyczną

D wę. Arcybiskup udzidrt d a w n . 6 ] D z ie n n ik i  ministery- czy się wielka, operacya ^  w s ^ t ^  ^ w ^  wyjechSi ztąd, aby

• SSS,a ^ n S W A « * ‘4!W U- SSSS S » . a tMC5=-^"Ms asSSLfSS t̂
5®nnequin,

0c*ątek 
. _ Dnia 
JP doszedł 
P^uirno,
®rmometr 
^■oko; rano o 
*«  on 761-3 milim
QOOQy t o i  . r a r a r a .  M  0 . »  w ’™ mX r 2 S 2 S i s a i i ^ « w * .  Ł - .  J . n s . k u ' p o d  J r i f r

“ * >5«» “ • “ *  r « x ™ m! r r a « s i ™ l r a .  Komisja sanitarb. »•- ‘^ n r i a n ^ o o p ó .  załatwi konstytuanta. ^Prezez^Izby V e r n e B k o
S l ' i T S L  ' U S S m A w *  k-ar'antane w CM ta.eccbialraj b ,ł  j f m m f  Dairaira. Sejm « M >  ^

I którą zajęli Turcy, tuż za nimi posuwając się, je- 
i 7  _  . . .  .  zażądał jednak bezzwłocznego 

w przeciwnym bowiem razie, 
siłą. S a f v e t  kazał z tego 

Eikibabę, którą RoByanie zajęli 
I ponownie. Turcy ustawili dzała na linii obronnej 
Konstantynopola.

B u k areszt 13  października. Na wczorąjszem 
posiedzeniu Izby (p. wyżej) nie oświadczył K o g o l -

Aurelii i Teresy.

S p r o i to w K a le .
^  kronice poprzedniego numeru zaszła omyłka]

ąę^sĄŁam: S S E ®  = w ^ '^ ‘|SŁ3f łśeiśasfer- rrr jit s s ^  «

P e t e r s b u r g :  14 paźdź. Jenerał T o t t l e b e n
z K B na ;  Odbyłosię urtnabcżeńslwo sWego interesów"7ak A iigh^rF fan -ldo  1kongresu tutai wyszło z urny^22 ' ó ^ i a ,  zarządzoną została czę

*obne za duszę śP. księcia Leona s.p.ehy. [ _  ' n \ utam zd&je ^  byćrżeraą_ słus^ą^  aby | P |śdowa demobilizacya armii .okupacyjnej WazyatkiB

TEATR, W sobotę przedstawiono po raz pier
’ podobnież Włochy miały reprezentanta w radzie ciii 8 krzeseł w kongresie.

o d staw io n o  po £ «  pi*r- fchedywa. R ozpoczęto naw et uk łady  w tó i mierze;
trzecha ą  ? P jeśliby te  odniosły sku tek , co za k ilka dni wiado- 
rancuskiego i przedstawio i>  W łoch t.eke snra-

K n e  kwatery komend korpusowych ze wszy- przybędzie tu dla wzięcia udziału w wielkiej* ra- 
Ptkiemi zakładami zostaną cofnięte po za Sawę i dżie wojennej. Zamierzono wystawić korpus obser- 

demobiliaowane; Rsmberg, Szapary, Bio jwacyjny nad Oxusemp*ly na tutejszej scenie    . „ „ o>0iawiA. I jeSlihv te oamosły BKuteK, co *> 7 “  «-• ------  1 . mamknieta 19?ol20 h m. demownaowaue; mmumg, k»b|h»j« —
Jennequin tłomaczoną z francuskiego 1 przedstawio y  otrzymałby jeden Włoch tekę spra- Sesya sejmu lwowskiego zostanie z^ i ę t ą  1 ^ 0  ^u d. na odpWiednie stanowisko po-
?° ją podczas uroczystej na cześć A rcyksięda K aroU  J J J o t r z y m a m y  je b m. z pow oda zwołania Rndy państw a n a  22  p a ź - ln e r th  przeu  B»,en^ " tembPerBki p0809taje jako za -.PŁaia -------- ------------------------ - — -
^ d w ik a  illuminacyi całego m iasta ; dla tego zape- Ł  października. B ióro R e u te ra  do- dzierm ka. W yrazić  m u s im y  naaze p m k o n a n ie , lak  a rm ii w Serajew ie. S zósta, cz te r-U k ieg o , aby się w strzym ał od wszelkiego dzia łan ia

    "n] y  ,!m .- Rrąd^^otrzym ał wiadomość. ̂  |  5 S S S Ł  p ie rw iw . t a j d A s t e  t r n d f a  d y - |ą c £ i W B 6 ,  « d ^ t B u to n  jo* wyimmattaB-

K o n s t a n t y n o p o l  13 pażdz. Porta upra­
szała na drodze telegraficznej księcia Czarnogór-

i ° l i edyT  wohZ  nie zbw- licr l  p? licT i e Cii lT h 0F,i z d - 11 b - m -: w tvm t-rblrn w fctrtrvm nnhlir.znnftA hnrHzo nilni© 1 u  I _ _ ̂  . . .  . « ^
za-

tym roku w którym publiczność bardzo pilnie 
°*®ie uczęszcza do teatru, jest wyjątkiem; to te: 
f** na drugi dzień wczoraj, na tej samej sztuce teatr I 
W zapełniony, na czem i sztuka i jej — .J.i.raiAmn 1 1 

*iele ayskały; nic bowiem nie szkodzi . _
®8 ig « e  artystów, jak zimno które ich otacza w sku 
tku braku pnbliozności; dodajmy jeszcze, że w sobotę I miccsi 
» powodu capstrzyku dla dostojnego gościa, nie byłoln,Kft 
* teatrze orkiestry. Zmykajmy! nie jest, jak myl 
kie na afiszu napisane, komedyą, 

znaną z licznych' od zeszłego 
*ień w Paryżu; jedynie tytuł farsy:
0(1 bezwzględnej krytyki; jedynie --------- ., ------.
k*dać jej racy, bytu. A nawet jako farsa nie bły-1 ] 2  BaidZiernika

250 powstańców zostało zabitych na wyspie San- mu mst naznaczenie tak krótkiej i g: yi,l as , h ^  ZOBtaDą 1 listopada całkiem zdemo- nie wojik z Podgorycy
cztery piftte ^ M . U q k ,  dombw, ploddw -  czeg r a #  W - S S . Ł  S - S » 5 T * !  d . e d ^ i  djrazy, l „ ----------

ł  v s .  'J S .  U ? S Ł X  ? s r a = : * « .  « U .  - w r  l & f S * — *

Wiedeń 14 października, godz. 2 m. 30 
Renta papierowa 61*-—.— Renta srebrna 
Renta złota 71-20. — Losy z r. 1860

•35. —  
Lombardy 
Akcye ko-

,   Tudw ika-229-5b. — Akcye kolei Lwo-
wBko-Czemiowieckiej 126-50. — •̂ kcy® kule]nT® ’’ 
północno - wchodn. 114-—. — Anglo-Bank 101- . 
Obligację indemn. galic. 82-50. -  Łosypwm ..DCDJ1 purauuujc, w  - -  abBZytowanvmi, następnie najstarsi z auim 1 *5 - 1 Obligacye indemn. galic. az-nu- — iiu»y pi mu.

ra« 7  oaz nadzwyczajnym dowcipem, lab  niezrdw na-1 w d a 'w B p ip ra rA a H try T - z a ttd u  r  T or- D ow iadniem y e i , ,  t e  wczoraj ^ h ^ S c e r ó ^  odpowiednio zm aiejszoaa. W y j ,  wazy 7 ^ 2 ™ ^  Y k cy ć  k o l e f p X . - z a c h .  auete . 111 '— .

- -- - - - ■ Londyn

'•'tyści innych krajów kusiliby 
^ tej mierze o lepsze. Zmykajmy! \

trzech rolach, trzech wspólników, k u ^ y — *uiyB.»jqi i ----------a“ .. _ . ■ i H «vroki
te^oh najdokładniej odegrał rolę Monteugraina p. I nY- Sułtan potwierdził y 

ł *arski ale z przyjemnością zauważyliśmy, że far-l
l* 7 . , _•__;n „ 4ext*n orfvnfv jitmnRfftrR! wnk&-

S i a ł y  jazdy będą cofnięte i zdemobUizowane. Gdy Ruble 118-25. -  6 %  Listy zast galic. Zakładu
uwolnienie rezerwy uzupełniającej już telegraficzme Ziem. 87 50.
l Ŵ d r . o u o .  zostaną inne korpusy uzupełniające| u/poeobienie giełdy: lepsze, 
częścią rozwiązane częścią zmniejszone. Zakłady I 
trjnsnortowe i sanitaras oraz specjalne rodzaje
s s r s s r - K — *  ‘s ssłużbą rezerw istów  jak najrychlej uwolnić. Przepro-

KEDAKTOB ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA

A n to n i K łobuko teski.

K a r t  a t a a M z y  l p a » t « r * w  l * W .
H o n g r e f a a y l  h w p le a k te j .  

R r a f a ó w ,  14 Października.

** We jest właściwą dla tego artysty atmosferą; wska 
! > ,  to nam o czem zresitą mieliśmy już sposobność 
Skonać ' się, że p. Nawarski jest talentem powa-
!**■» i ie  w poważnym kierunku odda usługi naszej ______............ I

Z  największym komicznym talentem odegrał Rjjbel pgpłer. rosyjski 
? BeM8aia p Wojdałowicz, mianowicie pierwsza |R nbei srebrny obrączkowy 

roli była doskonale oddaną i artysta był w niej Marka niemiecką . ^  
^ r , afe p. Wojdałowicz od pewnego czasu zbyt Dukat hole^demk, wâ

zapomina, że talent mc me pomaga do “czê  I Napoleondor 
w!i ról i że nawet największy, nie pokryje przed I p<j}jmperyal
f*^e*Uością braku należytego wyuczenia się ro k ;
!  'b y «  panem talentu, siebie samego na scenie i g j * o  latne
?'.Dl'czności, trzeba przedewszystkiem doskonale umieć KnPony RU8tr

(za 100 sztuk) 
1  .  

10 0  
1 .
1  » * 
1 .
1  .
1 .

(za 100 złr.) 

Listy zastawne i obligi:

że w y b o rn a  sc e n a  w telegrafie, nie y obligacye indem nizacyjne gaUe.
^ r a n ą  .o sta ła  przez p. Wojdałowicz* te n u  także że g zast. Tow. kredyt, zjenj. y «
f ° s suflera przygłuszał rozmowę a nawet tyk  tak, 5.^ listy zagt Tow kredyt, ziem. | .  g
?b*ratu fiblAwraficrnee-o W  trzeciej roli Dubocala p. I CA listy hipoteczne banku hipot. , g

^ to ś c iw ie  bowiem przesadzał, m ianow .ee^ n a  d r u j  /. » 1 0 0 .« h w £
^ P r z e d s t a w i e n iu  w niedzielę, co charakteryzuje I l i s t y  z a s t . g . z . k r . z . w K r a k o w i e , .

* w » -  p - “ t l “ vK " r a  » .?  Ł t S S a J L r ''e  siłę komiczną, «’* " " 1H' ia  mitvgowac, zu»JC, _j ło  , s  . - —- -to  Rum.L...,, ale musi ją mitygować: 
v5> że bedzie to dobry aktor, ale epizodyczny, c h y - u 

że uwierzy, iż pracą do wszystkiego, bez pracy 
“iczego dojść nie można na scenie. Inni artyści | Pri„r, 

!^ wiV*li się dobrze z mniejszych ról; zaJ “ e 8ta' 
pani Llide, grała nieznaczącą rolę z dokładn - 

u'1 »rtystyczną; p. Wojnowska nader małą rolę gra- 
« J*k przystoi na artystkę szanującą sztukę, jakDJ

Kwi. ' __ • j_nuleia Bie

I I
i s
«
I iM *
i -s
S-s-Ojza 18 iat, banknot, z a  100zł. w^a. 

listy zast. g. z. kr. z. wKrakowie, zwrot 
za 20 lat banknot, za 100 zł. w. a.

Inni artyści I pnoritety banku gal. d. h. i p. w Krak. (lOOjt) 
iyi listy zastawne Król. Pol. ser. L '^ z a iw r.j
4yt listy zastawne Król. Pol. ser. II. (zg

listy zastawne Król. Polskiego (zaJ“Xr-(
iyi listy likwidac. Król. Polskiego ( z a  1 Odr.)

Akcye kolejowe i bankowe:

117 — 
1 68

57 50 
5 50 
5 50 
9 30 
9 45

100 — 
99 50

89 —
82 —
79 50
85 —
89 50
87 50

93 —

86 —

89 -

94 50 
70 - ' a  
97 50o
97 502
98
88

„ .b y ła  większa. Honory jednak  wieczora należą 8,9 A k o v e  kolei Karola Ludwika po złr, 200,228 — 
S*>>ie dekoratorowi p. Jasińskiemu, który do złu- /  „ Lwowsko-Czemiow .  .  200, ̂  -
A * )*  dokładnie wymalował kiosk na bulwarach p a - | hipot. we Lwowie wpł. 300_*ł.^ .  200

bich, w którym sprzedają się dzienniki, latarnie banku gal. d. h. i przem. w Krak. 80|| 80

118 50 
1 80

58 50 
5 64 
5 64 
9 50 
9 60

101 50 
100 50

84 25

86 50 
90 75 
90 —

95 —

89 —

92 —

97 50
90 ~ a  
—

99 05-® 
89 50 S

232 — 
128 50

100 —

Losy krajowe:
Losy miasta Krakowa 
Losy m. 8tanisławqwa_

W i e d e ń  12 Pażdziern.
5ji  zjedn. dług państw, bank.

„ » srebr.
Obligacye ind. niż. AuBtr, 

n » czeskie

: : a e s.  bukowin.
„ „ „ siedmiogr.

5et węgierska pożyczka kol. 
(po 300 frank.) 120 złr.

L is ty  zastaw ne:
5 Banku naród, listy . 

galicyjskie . . . .
It 1) **Z*£*6 „ galic. zakł. kred. włość. 

Zakł. k. z. w Krak. w 1.18

14 75 
18 50

7 . » r 
n p

20
36
3657. , „ .  .  , .. .,

wegierskie listy . . 
zakł. kred. austr. . . 
zakł. kred. ziem. austr. 
spłacał, w 33 latach . 

5„ Domen, państw. 120 złr. 
6* Banku gal. hipot. . •

Potyczki loteryjne: 
Losy pożycz, z roku 1839 .

„ 1854 .
„ „ „ 1860 . 

V, losów pożyczki austr.
państw, z r. I860 . . 

Losy pożyczk. z r. 1864 
, prem. prtyozki węg.

15 50 
20 50

60 70 
62 35 

(104 50 
102 -

78 75 
82 50
79 50 
73 -

99 25

96 90 
79 50 
85 50 
88 75
91 25 
95 50 
87 50 
94 — 
76 50

108 -

92 50 
il42

90 10

60 85 
62 50 

105 
103 
79 25

80 50 
73 50

99 75

Losy Comorente . . •
„ kredytowe . . •
» żeglugi parowe) na

Dunaju.................
„ księcia Salm. . .
* ”  - - ,, Clary . .
.  hr. St. Genois . .
» miasta Budy . •
» Windischgraetz . .
,  hr. Waldstein . •
„ Keglevich . . •
.  Rudolfa . . • •
„ tureckie 400-frank.

Akcye bankowe i przem

97 10

86 —  

89 25 
92 50 
96 50

325 -  
106 50 
IllO 50

120 75 
il38 -  
i 77

77
108 50

92 75 
142 50 
90 50

328 -  
107 - 
111 —
121 25 
139 

77

'221 60 221 80Banku naród, austryac. . 
Zakładu kredytowego _• 
Żeglugi parów, na Dnnaju 
Kolei północ. Ferdynanda 

rządowej fr. a. . ■
zachód, o. Elżbiety 
południowej . • •
Galicyjskiej • • •
Czemiowieckiej 
Albrechta . . • •
węg. północ.-wschod. 
ks. Rudolfa 200 złr. sr.j|117 
Alfóldsko-Fiumańsk. 115

24 50 
160 -

92 50 
88 25
27 26
28 75 
34 50 
28 -  
27 50 
22 50 
14 -  
14 — 
20  -

787 —

160 50

98 — 
88 75
27 75 
29 60 
35 -
28 50 
28 50 
23 — 
14 50 
14 50 
ŁO 25

Banku galioyj. dla hdndlu 
i przem. w Krakowie 
krajowego galioyjsk. 
we Lwowie . . • 
wiedeńskiego dla o- 
brotu płodów. . • 
galic. hipotecznego 
dla obrotu ogólnego

790 —

492 -  
1975 

252 — 
157 —
67 25

230 -  
126 50

112 25

mił.Koszycko-Bogum 
Siedmiogrodzkiej 
Cisańskiej . • • 
wschodnio-węgiersk. 
austryacko-półn.-zach.
Franciszka Józefa 

Banku anglo-anstryackiego 
Zakładu kredytowego węg. 
Banku franko-austryackiego 

franko węgierskiego

101 50 
,108 50 
188 -  
108 —

128 
99 75 

205 25

494 — 
1980 

252 50 
157 50 
67 75 

230 50 
127

112 50 
117 75 
116 — 
102 -

109 — 
199 -
110 50

103 25

Obligi pierwszeństwa:

Kolei Koszyoko-Bogumiń. 
państwowej 5Ó0 ft. 
Emisya z r. 1867 . 
południowej 500 fr. 
Bony 1875-1876 6j t  
pół. c. Fer. 100 złr.m.k. 

n ,  100 w. a.
„ ,  w srebr. 5^

połnd. półn. niem. 5yt 
za 100 złr. w. a. . 
5 /  w srebrze . . 
gal. Kar. Lud. 300 złr. 
w srebr. 5< za 100 złr. 
Emisya II. . . •
Lwowsko-Czemiow .
300 złr. (w sr. 5j< za 100 
Emisya z r. 1867 . 
Siedmiog. 200 złr. w. a. 
ks.Rudolfa300rfr.w.a- 
w srebr. 5^ za 100 zfr. 

AuBtr. Lloyd 100 złr. m. *• 
Tow. pragskie przem. żel. 

no 300 złr. • • •

Napoleondory . . 
Suweryny angielskie 
Imperyały rozyjskie 

   Srebro .
Srebro (kujony)

— — Bank. pań. 1
260 — 
103 75

Rubel pap.

po 300 

W a lu ty  :128 50 
100 —

205 50
 Cesarskie korony ■ • •

dukat na wagę

70 75 
158 50 
151 50 
112 -

100 50 
95 50 

104 50

87 75

100 50 
98 50

78 25 
80 50 
64 30

75 50

91 -

5 59 
,5 60

71 -  
159 50 
152 — 
112 70

105 -

88 25 
84

101 -  

99 —

78 75 
81 -  
64 70

76 —

91 25

6 61 
5 61

100 -

za 100 m. 57 90 
1 17

Ł w i w  12 Pażdzier.

Dukat holenderski . •
„ cesarski . ■ •

Półimperyał rosyjski . 
Rubel srebrny rosyjski .

„ papierowy . • •

” Banku hipoteczn. 
Obligi indemn. bez kupon. 
Akcye kolei gal. K. L. bez k. 

„ Łwow.-Czern. 
Banku hipot. gal.

W a r s z a w a  12 Pażd.

Listy zastawne lej seryi .
2ej seryi . 
kupon . .

„ nowe . . 
kupon . .

„ likwidacyjne . . .
kupon . . 

Kolei warszawsko-wiedeń.
„ •• bydgoak.

Rosyj. pożyczka prem. 1864r
h i* n 1866 r.

5 45
6 49 
9 54 
1 71 
1 16

57 50 
85 25 
80 25 
90 -
82 25 

229 — 
125 50 
248 —

rub.| kop.
100 —
100 -  

121 
98 90 

152 
88 50 

144

9 39 
11 82 

9 67 
100 05

6 8  —
1 17“

5 54 
5 59 
9 65 
1 81 
1 18 

58 40 
86 —  
81 25 
91 — 
'33 25 

231 -  
127 50 
251 —

rub.lkop.

88 90
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Dzieła po znacznie 
zniżonej cenie

do nabycia 
W  KSIĘGARNI

K a r o la  H a l ik a
i  Ciessjnie.

obok postawione ią  iniłone, w klamrze zai 
księgarski*.

Albertl JlatehleaU  Branilenbw( oa . 
dnele p™ »«laet Libri de arte militarl

5 złr. 40 ot. [10 złr. 80 o tl — d ’ A aeg-llo  
W iiie*Im a. Niocolo de Lapi Powieść hiatorłoznn 
włoska. Z oryginała włoskiego przełożył Ajo. 3 to 
my. 2 z>r [3 złr. 50 ot.]. — B a d a n i a  b r y  
ty c z n o - h U to r y e in e  i l i t e r a c k i e  przez J. 
B z Pobnjan 5 tomów. 6 złr. [9 złr ] — B e l -  
o l b o w i k l  Adam. Patryarcha. Powieść 2 tomy 
2 ztr, [3 złr.] — C a b a l l e r o  Pernana Elemen- 
era, Powitać hiszpańska. Przełożył Ajo 1 złr. 20 
ot. fl złr. 80 ot. — C h le d n w n k l  Kazimierz. 
Ella. Powieść 1 złr. [1 złr. 50 ct.] — C M ę -  
r f o w .k l  Kazimierz, 8krnpnły. Powieść. 1 złr. 
[I złr. 50 ct.] — C h o j e c k i  Edmund, Ozechia 
i Czechowie przy końca pierwszej połowy XIX wie­
ka 2 t  my. 2 złr. 40 ct. [3 złr. 60 ct.] — C le -  
e h o ń i k i  Józef, Al'Hakim. 2 tomy. 2 złr. 50 ct. 
[3 złr. 75 ct.] — C o l l l n e 'a  Wilkie, O Zmroka 
Przekład z angielakiego przez A. D. 1 złr. 50 ot. 
[2 złr. 25 ct. 1 — C s a c k l  Tadeniz, O polikicb 
i litewskich prawach, o ich dacha, źródłech i o 
rzeczach zawartych w pierwszym stataeie dla Litwy 
1529 roku wydanym. Zeszytów ośm w 2 tomach 
1 złr. 70 ct. [2 złr. 56 ct.] — C z a r to r y s k i  k i .  
Adam, Żywot J. U. Niemcewieaa. 3 złr. 60 ct. 
[5 złr: 40 ct.] — D o r o h a j e k l  Krzysztof. Hippika 
to jest księga o koniach. 85 ct. [I złr, 28 ct.J — 
U e l e f a  przez antora Brana. 3 tomy. 3 rlr. 70 
ct. [5 złr. 40 c tl — D a le w lo n  o r l e a ń s k a ,  
ostęp z dziejów Franeyi. 1 złr. 50 ct. [3 złr. 60 
ct.] — C e a ł l l e t ,  Oktawiusz, Hrabia de Camors 
1 złr. [I złr. 50 ct.] — Eey Karol, Dziennik ofl 
cera armii nadreńskiej. Z mapą wykazującą woj­
skowe ddałani* pod Metrem. Podług trzeciego wy­
dania przełożył Edmund Callier. 1 złr. 80 ct. [2 
złr. 70 ct.] — F l e n r t o t ,  Zeneida, Orzeł i go­
łąbka. Powieść. Dzieło uwieńczone p. Akad. fran­
cuską. Przekład H. K. 80 ct. [1 złr. 25 ct.] 
( ł a b o r l a a  Emil, Akta kryminalne pod 1. 113. 
Powieść. Z franenskiego 2 tomy. 1 złr. 50 ct. 
[2 złr. 25 ct ] — O a r e s y ń s  k i e g o  Stefana, Pi­
sma. Wydanie drugie pomnożone przez Stanisława 
hr. Skórzewskiego. 3 «łr. 60 ct. [5 złr. 40 ct.] 
G łą a lo ro w a k t Albert, Adam Mickiewicz i pisma 
jego do roka 1829 1 złr. [1 złr. 40 ct.] — K ó r ­
n i c k i  Łukasz, Pisma prozaiczne. 85 ct. [1 złr. 
28 ct.] — K ro c is o w a k le g o  ks. Stanisława, 
Wiersze i inne pisma co przebrańsze, w 2 tomach,
1 złr. 70 ot. [2 złr. C6 et.] — H o f f m a n o w a  
a T a ń a k le k  Klementyna, Bozmaitości 3 tomy.
3 złr. [5 złr. 40 ct.] — K a r p i ń s k i e g o  Fran­
ciszka, Dzisła w 3 tomach. 3 złr. 40 ct. [5 złr. 
12 ot.] — H r a a i e w a h l  M. I -  Na cmestarzn. — 
Na wolkanie. Powieść współcześni. 1 złr. [1 złr. 
75 ct] — H o w k o w a k fe g o  Wespazyana z Ko- 
cbowa wojskiego krakowskiego. Pisma wierszem
1 prozą w 3 ternach 3 złr. [4 złr. 48 ct.] — M i­
le w s k ie g o  Ignacego, Kapiey Herbarz. [Dopeł­
nienie Niesieckiege.] Wydanie biblioteki XX. Czar­
toryskich w 8ieniawie. Wydanie z rękopisu 1 złr. 
80 ct. [3 złr.] — M ia e r a k l  dr. Anastazy, Choro 
by narzędzi oddychania i krążenia według Leberta, 
„Grundzlige der Srztiiohen Praxis.* 3 złr. [5 złr. 
40 ct ] — M o c h n a c k ie g o  Maurycego, Powsta­
nie narodu polskiego w roku 1830 i 1831. Trzecie 
wydanie. 3 tomy. 2 złr. .40 ct: [3 złr. 60 ct.] — 
IV a rtssse w le a  Adam, Żywot J. K. Chodkiewi­
cza wojewody wileńikiego hetmana Wielkiego 
Ks. Lit., w 2 tomach 1 złr. 50 ct. [2 złr. 24 ct.] 
IW łen ae iew lcs J. U. Dzieje panowania Zygmun­
ta IJL w 3 tomach 2 złr. 80 ct. [4 złr. 16 ct.[ — 
P a b l o  d e  lo a  H lo s  Juan, Dygnitirze. Or.fgi 
nałny romans meksykański. Z hiszpanek ego prze' 
łożył 8. W. 1 złr. [I złr. 50 ct] — B o n o w a ­
n i e  H e n r y k o  H a l e z y a s i o  I S t e f a n a  
B a t o r e g o  królów polskich. Z rękopismów Al ber. 
trandego z dołączeniem pamiętników odnoszących 
się do Stefma Batorego, zebranrch przez Edwarda
hr. Baczyńskiego. 1 złr. 50 et. [2 złr. 24 ct.] _
P i a s e c k i e g o  Pawła, biskupa Przemyśla kiego 
Kronika, Polski przekład dawnego rękopisu po­
przedzone studyum krjtycznem nad życiem i pi­
smami autora. 3 złr. 50 ot. [5 złr. 30 ct.] — 
P r s a i e i a ,  ks Piotra H.. Klejnoty społecznego 
miasta Krakowa albo Koś ioły, co w nich jest wi­
dzenia godnego. Z szytów 3 w 1 tomie. 64 ot. [96 
ct.] — B a d a ł  w i ł  Mikołaj, Krzyś tof, Pielgrzym­
ka do ziemi św. Tłumaczona przez ks. Andrzeja 
Wargockiego. 1 złr. 20 ct. [I złr. 95 et ] — H e -  
l a e y e  n a n o y a s a ó w  a p o s to l s k ic h  i innych 
osób w Polsce od roku 154* do 1690 2 tomy. Wy­
danie biblioteki polskiej w Paryża. 8 złr. 40 ct. 
[12 złr. 60 ct. — H o b e r t s o n 'a  T., Kurs 
praktyczny, teoretyczny, analityczny języka fran 
cuskiego. Szereg lekcyj polsko-francuskich bez po­
mocy nauczyciela 2 tomy. 2 złr. [3 złr.] — R o ­
g a l s k i  L e o n ,  Świat dachów czyli sry, prze­
czucia, i widzenia. 3 tomy. 1 złr. 50 et, [2 złr. 25 
ct ] — R y k a c u w s k l  E , Słownik języka poi 
skiego. Podług Lindego i innych nowszych źródeł 
wypraoowauy. 2 tomy 2 złr. 40 ct. [3 złr. 60 et. — 
S m ith  J. P., Opactwo Csrrow. L angielskiego.
2 tomy. 2 złr. [3 złr.] — S n r o w f e c h l  Wawrzy- 
uieo, Dzieła. Z wiadomością o życia i pismach ąa 
tera i kartą geograficzną i z tablicą ranicznego 
pisma. I złr. 50 ot. [2 złr. 24 ct.] — Ś w ię c i ­
c k i e g o  Tomasza, mecenasa przy najwyz.pym są­
dzie Królestwa Polskiego. Podlssianina. O) is sta­
rożytnej Polski w 2 tomach. 1 złr. 50 ct. [i złr. 
24 ot.] — W i l e ń s k i e  Pismo zbiorowe na rok 
1859. 4ka wysoka. 3 oddziały w jednym tom e 8 
złr. [4 złr. 50 ot.] — W r ó i e w a k t  ks. Franci 
szek, Kazania adwentowe świstae. passyjne, przr 
god e i pogrzebowe. Za pozwoleniem zwierzchni śc. 
daeho«nej. Wydanie drugie poprawne. 1 złr. 60 ot.
[2 złr. 40 ct.] — W r ó i e w s h l ,  ks Franciszek, 
Kazania na uroczystości i święta całego roku dla 
użytku ohrześcian wyznania kat Hekiego i w* gody 
XX. Kaznodziejów. Wybrane z dzieł drukowa­
nych i niedrnkowanych znakomitych kaznodziejów 
nowszych. Za pozwoleniem zwierzchności duchownej.
1 złr 90 ct. [2 złr. 70 ct ] — W ykład syste­
matyczny Tagmonlogii, czyli dotychczas tak 
zwanej filozofii. Część przygotowawcza. Wstęp do 
Tagmonlogii napisał dr A. Molicki. 1 złr. 65 ct.
[2 złr. 50 ct.] [2375 1 ]

C O O ł O O O  

Śpiewnik Polski
wychodzi we Lwowie

w K sięgarn i P olsk iej
. . plas Halicki Nr. 14.

obejmije wszystkie piosnki narodowe, re- 
agijne, przygodne, miłośnę, bojowe itp.
oerŁ* * ^  zesiytów 2 tłr., z przesyłką 
a złr. 24 c.j na ładnym papierze 3 złr., 
z przesyłką złr. 3 c. 24. — Pojedyncze 
zeszyty po 20 c. (2429 1-12)
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

O i O O O O Ó

Ostrzegam, iż żadnych długów syna mego 
Leona, ani wetali na me imię wystawi o 

Bjch płacić nie będf. (2432-1-3
Izabela z  Węgrzeckich Leśniewska.

Jędrzej P a cu ła
wetesynarc miejski,

mieszka przy ulicy Szewskiej na 
piętrze pod Nr. 208. (2430 1 2]

•e y n o y v zy  n  o B n y sn a itzg  0 69
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Krs Emily Relsnsr
p ierw izy  i  znany słynnie  

w i e d e ń s k i  zakład g u w e r n a n t e k  
(założony r. 1860)

U n x i  Stock im Eiienplata Nr. 3  (Ecke 
Grabea nnd Stefansplatz) 

w W iedniu, 
poleca sumiennie najlepsze guwernantki, bo­
ny, ogrodniczki Froeblowskfe, tow arzyszki, 
nauczycieli i nauczycielki Niemki Franco 
ski i Aogitlki. (2441-1 6

Mrs Emily Reisser,
Stock im Eisenplatz 3 w Wiedniu.

K t«* r h c e  ezybke 
eob e e b f l t y

pewnie stworzyć
(2450-1-6)

poboczny zarobek
niechaj ńę nda liirtowme adr. 1000  do biura  
ogłoszeń O .L ^ D /w b e & C z .  w Wiedniu.

A. T e s s l e r
ma 7a ’zczyt zawiadomić Szm . PubL, że roz 
poczyna n a u k ę  t a ń c ó w  salonowych 
i solowych w pensyonatłch i w domach pry 
watnych Upraiza 030by interes o ware zgło 
«ć  do „H telu Warszawskiego* przy ulicy 
S ł a w k o w B k i e j  (2428-1-5

Gościec i reumatyzm,
porażenia 1 Inne wewnętrzne i ze­
wnętrzne dotychczas schodzące za 

nlealecsalne choroby.
Cierpiącym wszelkiego rodzaju, 
którym już nic więcej na myśl nie 
przyszłospróbować to  lnb owo 
na ich cierpienia, aby kosztowne 
zdrowie odzyskać, pozostała prze­
cież jedna nadzieja, nwoluienia 
się od dłagoletniei nieddi, cho­
ciażby cierpienia były  
wewnętrzne, czy zew nę­
trzne , chociażby tylko 

niektóre lah  wszystkie części d a ­
ta  były dotknlętenal.

WjsaDzca środków Hoeaslngera miał 
niezwykłą trudność, póki ma się nie adało swą 
nową metodą leczniczą, stwardnie­
nia ( chrząstkowatoścl) znów roz­
miękczyć i rozdziel ć, przezco jedynie staw, 
wzgl. ścięgno wejść może w dawrs pcłożenie, 
a obieg krwi będzie przywróconym, następnie 
zsś te csęści zbolałe, które dawniej brły skrzy­
wione lnb wskutek cierpień nie mogły być po- 
rnszanensi, znowu odżywić i wzmocnić. Najs- 
porozywszy i długoletni grściec głowy uśmie 
rzonym zastaje w jednej m-nucie, a uleczonym 
w przeciąga 3cn dni. (24 v2;

ie należy zamiemać tego środka z teini 
przypadkowemu mietzaninami szarlataoizmu o- 
szukańczego, który już niejednemu oczy otwo­
rzył Najlepszym dowodem, że mojo środki na 
wet w oputzezonym stanie bez nadziei jesssze 
wyleczają, je it,  iż każdy skutek już na drugi 
dzień pocirje; wszystko jedno, «2y jest silniej­
szego, czy słabszego ustroju. Środki to mogą 
być używane zarówno przez starca jak przez 
dziecko, następnie osoba, mogąca jeszcze po­
dołać obowiązkom swego stanu, wcale przei 
leczenie nie jest przeszkodsoną, esy cierpienia 
te wywołane zostały zaziębieniem, upadkiem, 
wilgotnem mieszkaniem, zepsutym żołądkiem 
zanadto wielkieu wytężeniem nerwów i t. p. 
Niepotrzebeję wiedzieć, ezy zwykłe leczenia, 
jak pocenie, tran wątrobiany, nafta, kąpiele, 
ciepłe ubranie lnu tympodobne szarlatanstwa 
już były używane, tylko proszę w krótkości o- 
pisać cierpienie i stopień, w jakim się znajduje. 
Można korespondować w polskim języku. Pro 
szę o dokładne podanie mieszkania.
L ft. floesslngsr w Frankfurcie n. m

P r i e d  s ł j c l e m  k s r a e y l  ( wymn- 
g ą l ą e e j  n t e a n n c s o y c k  k o s z ló w )  
m o n ą  b y *  p r z p j r z a a e  ■  m n i e  I le* , 

ś w ia d e c tw a  o s ó b  w y le c z o n y c h .

Dzierżawa
poszukiwana. Oforty z  podaniem obszaru 
ozynszu dzierżawni g-, oddelema od ua.biiż 
szego ffliast . lub atacyi kolejowej, upraw  
się nadpsluć pr-d adrewm: I k s f e r i s t w a  

9 4 0  poate r-etaut' M « w y  S a c k . 
(2401-3-3)

NOWY WYNALAZEK

“ IXORABHiomi
PARFUMERIA 1X0RA BREONI

ED. PINAOD
M y d ł o . . . i . . . . . . . . i ,  A 1 K O R A
Easenoya dla o h u a tsk . k  1 K O R A
Woda tualetowa   ft I1X O R A
Pomada, ■ ■ ■ ■ . ■ . . i A 1'IXORA  
Olejek. i . . , , , ,  1111, . , i « , i ,  A 1’K O R A
Puder ry iow y ....................... i  I K O R A
Kosmetyk....................   A N I O R A

37, Boulevard de Strasbourg, 87.

(2263-30

Słynnie znane wszelkie podobne wy­
roby przewyższające 

«• Ł. uprzywilejowane

piece regulacyjne, 
do napełniania

i przewietrzające
R .  G e b n r i h ,
c. k. nadworny maszynista,

do nabycia
w  W i e d n i u ,

V II., Kaiserttratse N . 71, w  Wiedniu.
Zamówienia na prowineye wykonane będą pun­

ktualnie za zaliczką. Bliższe szczegóły w illustro- 
wanym cenniku. (2283-4-8)
Skład w Krakowie u T, Góreoklego.

Cwaoukami Drukarni „CZASU".

Dyreknya Towarzystwa Zaliczkowego w M o w ie
„Spółki zarejestrowanej z nieogran. odpowiedzialnością**

przy ulicy ś w .  J a n a  w domu pod M r. 3 0 5  urzędująca,
zawiadamia strony interesowane, ie  

jak dawniej tak i nadal
a) cskontnje w e k s l e  swoich Członków. (2257-3-)
b) przyjmuje od Członków Towarzystwa, jakoteż od korporacyj, stowarzy­

szeń i innych osób prywatnych, nie należących do Towarzystwa wszel­
kie wkładki w gotówce na rachunek bieżący jako oszczędność i na ta 
feowe wydaje książeczki wkładkowe. Od kwot złożonych oblicza pro­
cent od daty ich ulokowania aż do duty podniesienia, a mianowicie
1) z trzecłmsiesięcznem wypowiedzeniem S le s lm  od sta rocznie,
2) z kró szem wypowiedzeniem k a e Ś Ć  od sta rocznie.

K # * »  T o w a r x y i l w A  a s w r a c a  w k ł a d k i
od d. 29 listopada 1877 r. na ss«ść procent bkowane, a mianowicie 

do 200 złr. w, a.
o d 200 z łr . do 500 z łr . Z S i 10
?? 500 u 55 1,000 n 51 15
V 1,000 55 55 2,000 n 55 30
» 2,000 55 55 3.000 n 55 40
W 3,000 55 55 6,000 n 55 - 60
57 6,000 55 w 10,000 n 55 75

i tak dalej Btosownie do wysokości złożonych kwot. 
Kraków daia 27 września 1878 r.

Józef Kiciński.
D y r e k t o r o w i e :

Adam Bróg Milaszewski. Władysław Rozwadowski.

Filia c. k. uprz. gal. Akcyjnego Banku Hipotecznego
w  k r tk o w ie , Ry «efe, r « f  ul. MtaewstkleJ na dole,

udziela (1858-io-j

Z A L IC Z K I
na kosztowności, złote i srebrne przedmioty, tudzież na efekta 

wartościowe, niemniej przyjmuje takowe do przechowania.

KANTOR WYMIANY
kupuje i sprzedaje wszelkie efekta oraz monety po kursie dzien­
nym, bez doliczenia prowizyi. Polecenia a prowincyi załatwiają

się bezzwłocznie.
Dodliay czynności biurowy oh ot 9 to  12 '/„ przotpoł. i o t 3 to  S popoł.

Tm * m m m m  w M m
\
i -■ i,

fipotęicowsny, llohtors IHDIIO.f.
Dfogoomuię to leksntwo ^»jrwraoa,jąo« siły, będąos wynikiom 

połąr.zeuia dwóch środków haroicanycii, awycięzko oddzisły-s przo- 
oiw s a e a l l  i a h o r o b o n t  a r r w o w  e g o . jik  rownit-i praeoiw chorobom
niksjąoym z wyaiarmsnt* krwi. Dzięki swym włsunoiciom wzmsoniłjącym i szybkości dziaUnis, 
mems ono sobie równego ilekroć chodzi o zsrsdzonie: W y e l e n s s e s l o i s  e r g e n i / -  

słabościom p o e h o d i ą s y m  > s tie a a y s to ś a l k r w i .
Bpotęgowany arsenian złota zadawany n>- że być .chorym nieinaczej, jak za przepisem 

lekarza. Każda kapfmłka zawiora sciślo jeden niill-graci arsenianu.
Apteka p Ó E U N ,  3-5, ul. Bochech- aart, l ‘ iłi-1*- l * r i e « y łh »  f rs s n s n .  Dostań 

można w K r a k o w i e  w aptekach pp. Trauozyńsaiego i Redyka; w O z e r n i o w o a c h  u p. Go 
bobowskiego; w D r o h o b y c z u  u p. Dobrzynieokiego. (153(-13

NOWO OTWORZONY.

SALON MÓD
w Rynku głównym L . 46 I . piętro 

poleca

wielki wybćr f  Kapeluszy Paryskich
I ROZMAITYCH NOWOŚCI

n a  s e z o n  J e s i e n n y ' .
<2204 11-)

A 0 H | | a  w średnim wieku, potrzebuje 
w D V U I I  miejsc* do gospodarstwa wiej 
skiego Jnb do zarządu domn; może się wy­
kazać dobremi świadectwami. Wiadomość 
ulica B r a c k a  Nr. 152 na dole nod lit. 
H *  F .  (2409 3 )

Dom komisowo -handlowy 
I iofo maoyjny 

Wł. J a w o r sk ie g o
w Krakowie ulica Szpitalna N r 388 

pośredniczy w f e n p n ł e  i p r z s d a ż y .  dóbr 
ziemskich, la.ów, realm ści, zboża, w ww/>ikiwaniu 
dzieiżaw, sprowadzaniu i umieszczaniu ludzi do 
wszelkich załruluień, ;ak r z ą d c ó w ,  l e ś n i  
• * T * h ,  s ł w o w a r ó w  g o r z e l s n y e h ,  itd

Jest hllkss i t t n j ą t l i ó  -  w Królestwie I  
skiem niniejszych i większych d o  s p e s e d o n  
lub i s m l a s y .  t

Dwie mniejszych i jedna wielka d z l c r f t o w a  
w Galicyi od s'w. Jana p. r.

W i e 4 może być na kamienicę zamieniona.
Przyjmuje k a m l e a l e ę  w administrację.
Poszła p n s z p o r U  do wizy.
K ł l h h  t y s i ę c y  astr. w  a .  jest na dobrą 

hipotekę w mieście do pożyczenia. (>‘414-2-3)
Od godz. 9 -1 2  i 3 -F .

ZMIANA LOKALU.

S k ł a d  I  F a b r y k a
wszelkiego rodzaju

kapeluszy 1 czapek
port firmą

L. H o d a g t ln a
prseniśsloną sostałs

i  domu pod Nr. 95/ł01 przy ulicy 
Grodzkiej, do domu Wgo Lsuners 
pod Nr. 345/6B6 przy ul. F l o r y » ń -  
s k i e j ,  naprzeciw hotelu Drezdeń­
skiego. (2182-15 15)

Subjekt handlowy
postukuje umieszczenia z dobremi r«komendacyami 
v  hardlsch mieszanych pod lit. T .  M - poozta 
T arnów . (2415-3-3)

km Quinquina et an Caeao combinfe
WW8  SWĄflAJACO-ODŻYWCZB BDGBAUD’A w połęcaoniu 1 6 1 1x1 1 4 1 C a u t. 

Zwracamy uwagę Ickajrzy, chorych i wjrystkieb o»ćb pragnących zachować zdro­
wi# za pomocf tego preparatu, który z powodu swych własności terapeutycznych 
nazwany zoztał: ŻCI^GAJ^CO-GŻYWCZTM. Przygotowany nawinie bizzoaóekieni 
wybornego gatunku, przyjemnego emaku, nadaje się szczególnie dla powracają­
cych mozolnie do zdrowia, dzieci wjtłych,k°ł>i®* delikatnych, starców osłabionych 
wiekiem i niemocą, szczególnie działa pomyślnie w chorobach następujących 1

■ n w iiiw im ic i, o n n n u n  i o t o w t s ,  enomeiiraj m n i i i ,  e iu r u o u i racic- 
w m , n u u w n m ia e i  b i e u t i k ,  i h u i i >  saon u eii, w  n n o i u i  reznurrr m  
ZDBfWIA f t  O ą łK ia  SH 411U I I .
W Y S n iM S A C  SIĘ N A .L t I I  F A Ł S IM B S IW  1 NAS LADO W N tC F W  

fU A D  CbOWMT w aptece V. LIBlAUkT'A, I I , if ita  klaom or, w PARYŻU. 
Dostać motna w K u i i ę j i  w aptece P. fraucayóskiefo i w aptece P. Redyka; 

we Lwewn, w aptece P. Mlkolaseha.

Jedyny skład dla sprzedaży oząstkowćj w aptece Lebanlt, Rue Beanmur, 53, w Pa r yżu .  
Ozeruiowcsoh w aptece p. Golichowskiego. (811-55-)

Pierwsza nagroda 
9  z ł o t e  

medale.
f t» § r r e » d ą  o d

c. k. rząd wiprzez c. k. rząd wrłacz. nprzrwiłow. wielokrotnie
wypróbowane, jedynie i wyłącz, za dobro u z n a n e ___________

Ochrony przeciw przeciągom powietrza do okien ! drzwi,
z bawełny, obciągnięte lakierem, w białym, czerwono-brunat. i dębowym kolor, sprzedają się po 
bardzo tanich cenach, mianowicie: na cylindry do okien białe za metr 5 c., czerwono-brunat-ne
i dębowe 6 c.; do drzwi białe za metr 7’/, i 13 c., czerwouo-brnnatne i dębowe 9 i 14 cnt.

Na okno średniój wielkości w białym kolorze wystarczy zakupić za 50 cnt.
Zamówienia z prowincyj tak częściowe jak hurtowne wykonane będą jaknajspieszniej. 

a przy zamówieniu uprasza się podać dokładnie ilość okien i drzwi, poczem przesłaną będzie 
odpowiednia ilość. Do każdego zamówienia dołącza się prócz tego opis użycia, według którego 
każdy przytwierdzić może te ochrony na oknach i drzwiach tak, że przy zamykaniu lub otwie- 
raniu nikomu nie przeszkadzają. (2268-2-10)

W i e d e ń ,  H s l o w r s t r t n a  I r .  19  e .  &• n a d w o r n y  S Is ł a d  f a b r y r z n y

Pierwsza nagroda 
9  s r e b r n e

medale

O c h r o n a
przeciw

zaziębieniu.
J. Popelarz,

o. k. nadw dostawca ochron przecie przeciągom powietrza.
Nadzwyczajna

o s z c z ę d n o ś ć
paliwa.

Po każdorazowym kursie dziennym
uskutecznia k u p n o  i s p r z e d a ż  wartościowych i spekulacyjnych efektów jaknajtamej

i udziela (2451-2 3)
n l f c z k l  p o  8%  r o c z a l f ,

na papiery wartościowe, ich kwity i.asta*nicze i depozytowe 
D o m  b a n k o w y  i  k o m is o w y  R o l c k c s  A l l i k e n l e l i ,

dawniej o. Deiches óf Co. w  Wiedniu, Lichtensteinstrosse N r. 2
_______ domloyi I Inkasowania w krajn i aagrantoą.

P R A W D Z I W E
PIGUŁKI MORISONA

Pa ARTHAUD MODLIN.
l ą j l r p u e  se  środków c*yacr*ących I prse- 
M ra .o a lą c y tb  krew we w .ie lk trh  atnbe- 
ariach ałearo pruymlotn, nmltn w aełaach, 
ll**njnrta, w)-r*ularh akórnych I lap aa .la  

Krwi.

Skład <rłówny w PARYŻU n p. Arthom t Mou 
lin Hotokarza, 30, uiica Louis le Grand, — 
w KRAKOWIE w apteo* p. lYauczyńekiego  
„pod Koroną11 w Rynku głównyu

— w CZERNIOWCACQ w apt«w«
p. Oob chowukie.go

'2448 42 )

i Fflr alle IfenreDkranken slchere Hflfe
Kucbhandlung von H u b e r  u. La b  me in Wien 

11. Herreagasse Nr. 6: R a d l e n i e  l l r i l s n g  
I a l l e r  c b r o n l s e h e n N e r v e n h r a n b h r l .
I ten auf streng naturgemSssem Wege (natur- 
1 gem&sse DiSt und rationelle milde) Wasserkur. 
j NB. Ein niitzliches, prakt Bueh ffir alle Nerven- 
l kranken. Preis 1 fl , mit Post fl 1*10. <1595-80

D Ł A  O D B Y T U
I bardzo p s k u p n e t e  a r t y k u ł u ,  bez |
I żadnego wydatku, poszukuje się mężczyzn 
I wszelkiego stanu. Pisemne zapytania znacz 
B .  f i .  8 0 0  przyjmują H a a e r n e t e l n  

l«ft V « K le r  w  W l e d łn l n .  (2270-10-12,

i B e l a s  b o l n
4 h « s  t . i r i y k l w s n l a ,  

bez lekarstw przeszkadzających t r a wi e n i u  
tudzież bez c h o r ó b  n a s t ę p n y o h  i przer­
wania z a t r u d n i e n i a  wyleczą według zu­
p e ł n i e  nowój  me t ody ,  doświadczonej 

w niezliczonych wypadkach
upławy rury moczowćj,

lak ż wi e ż o  powstałe jakoteż bardzo *a- 
a t a r s a ł e ,  n a t u r a l n i e  g r u n t o w n i e  i 

s z y b k o
m r l i r .  K X a r im a n n *  -mm

członek lekarskiego wydziału,
w Wiedniu, Stadt, Seilergasse 11.

Wyleczą tak ie  wyrzuty skórne, zwężenia, 
■ p ł a w y  n k o b i e t , niepłodność, biedacz­
kę, u p ł a  wy, B D *  o i ł s b l e n l e  m ę s ­
k i e ,  b ez  w y r z y n a n i a  i bez wypalania 
k i ł ę  1 w rz o d y  w . i e l U l e j o  rodem - 
J  w. Listownie takież same ordynowanie. Naj­
ściślejszą d y s k r e o y ę  zapewnis, a l e k a r ­
s t wa  na żądanie n ą ^ ^ n i ^ i a p r z e s y ł a ^

WIENIEC
idubionych znanych melodyj n arodow ych  

w łatwym stylu ułożonych na fortepian 
p .  f e t e r a a .

Wyszedł właśnie S teeay ń  V  
przezjjjW. Richlinga, 

który zawiera: Polonez z Hrabiny, St. Moniuszki. 
Mazurka Chopina. Modlitwa: .Aniele, stróża me) 
duszy*. .W i.tr wionął szumnie po puitrm stepie*. 
Mazurka H. Szopowicza. Pieśń małoruska: Sznmyt 
i hude“. . 0  kraju nasz drogi* 8. ŚWierzyńskiego. 
Mazur .Hej tam w karczmie za stołem*. .Gdzieś 
się podzisł ów wiek złoty.* .Nie tak in illo tem­
pore bywało*. Mazurka .Dobry Wieczór*. Koło- 
myjka Mazurek, .Ach dalibóg powióm mamie.. Ro- 
manza z Halki, Moniuszki. Koiak, Kujawiak*. .B o­
że, co władasz losami losami ludzkiemi*. Duettino 
z .Widm* Moniuszki. Piosnka krakowska Kratzer*. 

Kujawiak hr. Miączyńskiego.
Cena każdrgo zeszytn złr, 1 w. a.
Nabyć można we wszystkich księgarniach. 
ttT "  Zamówienia z prowincyi wprost u mnie, 

przesłane będą franco. (2359-8 4)
J u l i u s z  w i w t  W  B Ł r iłfe e w I f .

KAST
o g n i o t r w a ł e

Fryderyka W iesego
nabyć można w Krakowie jedynie

wAgencjrl dla Rolników
8 .  R i k u c k l e g o  

w K ra k o w ie  poi Nr. 28.
(1741-86-)

Do Składa Nasion
dawniej J. Jerzmanowskiego, 

nadszedł z fabryki C i c h a w s k i o j  
świeży trausport I lH lk flF -

e k lr .h  w  e e g i e l k a e l i .  
Piócz teąo poleca aię s e r  SMW»J' 
c a r s h i  w  fe r ę s r a c h . (2371-2-3)

Dla Pań!
Przyjechawszy z W i e d n i a  po złożenia 

egzaminu n a u c z y c i e l k i  w szkole wyższej 
oztnnznyeh bsftów, przenoszenia rysunków 
na hafty i krojów sukien damskich, chcia­
łabym udzielać w Krakowie tychże naak 
tak w domu jak po za domem Mając 
chlubne świadectwa i metodę prędkiego 
i korzystnego pouczania, polecam się wzglę­
dom Szacownych Pf ó

s lu ń y n a  M a r k u * ,  
naooiyolelka haftów w Krakowie, 
ulica Starowiślni Nr. 7 9 , za pałacem 

(2395-4 ) JWgo Pnszeta.

M o w y  s k ł a d
fortepianów

w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej 
pod L . 266 na I I .  piętrze,

ma saszesyt polecić się Szanownej 
Publiczności z doborem fortepianów 

pierwszorzędny! h fabryk wiedeń­
skich po cenaob bardzo p r z js tę -  
pnyoh z  kilkoletnlą gw aranoyą,

(?4')3-2-) M. Waszkiewicz.

Realność
w mieście B r i e i i O R c h ,  składa­
jąca się z domu piętrowego, ogrodu 
owocowego i warzywnego, oraz staj­
ni, woaowni i oficyn w pięknem po* 
ożeniu, jest do sprzedania pod bar­

dzo kerzyatnemi waru n k am i .  Bliższa 
wiadomość w handlu Tom. Góreckiego 
w K r a k o w i e .  (2406-2-3)

2446 17

P i e r w i z y  » a k l » d
GUWERNANTEK

pani Julii Beck 
W ie d n iu , S te fa a ^ d a tz  Nr. 8 

poleca

oc liis tn jD ie  ipdłnocnyoli Nieiiec
zdolne w językach i grze na furtepisnie,

A n g ie lk i
izraelickie guwernantki

egzaminowane w językach i g n e  na forte­
pianie, (2290-2 4 )

D O D J Francuski,
Szwajcarki i północnych Nienowe z dobremi

poleceniami.

Wiedniu, Stefao^plnts Nr. 8.

Zarząd dóbr Łagiewniki
■ fraedaje

100 kilo ziemniaków 
kuchennych

w W) borowym gatunku

p o  I  z l r .  95  c e n i .
z odstawą do Krakowa.

Zamówienia przyjmuje Zarząd p;e- 
fearui parowej w P o d g ó r z u ,  ora* 
wszystkie sprzedaże pieczywa paro­
wego w K r a k o w i e .  (2366-3 10)

Znaczne zniżenie 
ceny koksu!

Począwszy oa dnia diiaiejsz go sprzeda 
;emy Bekt litr Koksu, w u iąy  80 do 90 
funtów, z jjąjl p«yoh prussich i morewi fcch 
węgb, po 60 c. Biorącym całe wagony od- 
stę uje się oopowieduo taniej.

Poi.iewat na»z ki-ks manycic jwet jako 
zoahonitty maferytł opałowy, tak do pieców 
kaflowych, porcelanowych i żelaznych, jak«- 
t-.ż w paleniu pod kiu-łmię, prieto polewamy 
takowy Szanownej Pubłicrności, podejmując 
8ię zarazem pitnebnego uriĄdzeiiia pieców 
i ugmsk do opalami koksem i udzielamy 
wskazówek przez obeznanych ludzi, -przy 
pierwszem użycia tegoż.

Chcąc łaskawej Paoiiczncśei zaprowadze­
nie opału koksem ułatwić, dostarczamy koks 
przy odbiorze 5 hektolitrów po 50 c. i  od­
niesieniem do domu. (2373 2 3)

Marną* *«kią*n ganowefo
Ko nr. Voss.

Odpowiedzialny rządca Drukarni J ó t t f  Ł&kocmtU.


